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Leģendāram Minsteres namam 35 gadi

No kreisās: LCM izpilddirektors Krišjānis Rācenājs, LCM 
valdes priešsēde Madara Rācenāja, Latvijas Valsts prezidents 
un arī bijušais Minsters latviešu ģimnāzijas audzēknis un 
skolotājs Egils Levits, zvērināts advokāts Arnis Drille
// FOTO: Ilmārs Znotiņš (Valsts prezidenta kanceleja)

Balva Pēterim Vaskam 

Diriģents 
Andris Nelsons 

koncertē dzimtenē

Lielā mamma, kas visus sa­
pulcina, pasargā, vieno – tā 
mīļi var dēvēt iespaidīgo Lat­
viešu namu Minsterē, Vācijā, 
kas reiz tika uzcelts ar visas pa­
saules latviešu un Vācijas valsts 
palīdzību. Tajā joprojām tiek 
godā turēts latviskums un kul­
tūrvēsturiskās vērtības.  4. sep­
tembrī tika svinēta šī gan dia­
sporai, gan Latvijai nozīmīgā 
nama 35. dzimšanas diena.

Var šķist kāpēc gan īpaši 
jāsvin jubileja ēkai? Tomēr šis 
nams nav parasts, un ceļš līdz 
tā tapšanai arī  ir neparasts – ar 
degsmi,  grūtībām, nejaušībām, 
liktens vēlību, sirds asinīm un 
daudzām rokām, prātiem un 
sirdīm veidots.

“Mums piešķirta ļoti liela 
dārgumu lāde, tā ir gan liela 
vērtība, gan arī liela atbildība,” 
saka tagadējā Latviešu centra 
Minsterē (LCM) valdes priekš­
sēde Madara Rācenāja. “Šis 

nams nav vienkārši ēka – tas ir 
ļoti liels pieturas punkts dau­
dziem latviešiem viņu mūžā. 
Man tiešām grūti iedomāties, 
kāda būtu latviešu kopiena un 
sabiedrība šeit, Minsterē, un 
arī plašākā mērogā, ja šī nama 
nebūtu.”

6. septembrī Stambulā kom­
ponistam Pēterim Vaskam tika 
piešķirta Stambulas mūzikas 
festivāla balva par mūža iegul­
dījumu. Šo balvu iepriekš sa­
ņēmuši Daniels Bārenboims, 
Filips Glāss, Gidons Krēmers, 
Miša Maiskis, Zubins Meta, 
Arvo Perts, Kšištofs Pende­
reckis, Marijs Peraija.

Vaska mūziku pazinis jau ie­
priekš un tā viņu ļoti uzrunā­
jusi; kvarteta repertuārā Vaska 
mūzika ienāk pirmoreiz, to 
spēlēt nav viegli, jo augsta mū­
zikas intensitāte, bet saviļņo­
jums mūziķiem milzīgs.

Pats komponists nebija klāt 
apbalvošanas brīdī, jo piedalās 
sava Otrā vijoļkoncerta “Vakara 

Balvas pasniegšana notika 
pirms koncerta, kuŗā Modig­
liani Quartet (“Modiljāni kvar­
tets”, Francija) atskaņoja Pēteŗa 
Vaska Sesto stīgu kvartetu (pir­
moreiz Turcijā) un Franča Šū­
berta  5. stīgu kvartetu.

Modigliani Quartet pirmā 
vijole Amorī Koeto (Coeytaux) 
tālruņsarunā teica, ka Pēteŗa 

gaisma” mēģinājumos Rīgā. “Vakara 
gaismas” Latvijas pirmatskaņo­
jums 9. septembrī, koncertzālē 
“Cēsis”, piedaloties šī opusa vel­
tījuma adresātam un pasaules 
pirmatskaņotājam Hugo Tičati 
(Ticciati), Sinfonietta Rīga, Nor­
munda Šnē vadībā. Pēteri Vasku 
Stambulā pārstāvēja Latvijas 
vēstnieks Turcijā Pēteris Vaivars.

Latvijas mūzikas cienītāji 3. un 
4. septembrī festivāla Rīga. Jūr­
mala programmā baudīja izcilu 
koncertu. Viens no šobrīd pa­
saulē slavenākajiem un innova­
tīvākajiem diriģentiem Andris 
Nelsons kopā ar Baireitas fes­
tivāla simfonisko orķestri un 
solistiem vokālistiem Latvijas 
Nacionālā operā piedāvāja divas 
Richarda Vāgnera opermūzikas 
programmas. 

Šie vakari izvērtās par īsteniem 
Mūzikas svētkiem. Pateicīgo un 
aplaimoto klausītāju sajūsma 
par dzirdēto vēl arvien nav 
rimusi. Tiek cildināta orķestŗa 
niansētā spēle, diriģenta inter­
pretācijas nianses, solistu atbil­
stība Vāgnera operu varoņu 
būtībai. 

Ir patīkami sekot Andŗa Nel­
sona gaitām pasaules koncert­
zālēs, taču baudīt diriģenta meis­
tarību klātienē mūsu opernamā 
bija īpaši pacilājoši. Savā laikā 
Andris Nelsons stāvēja pie diri­
ģenta pults mūsu Baltajā namā 
(2003.-2007), būdams Latvijas 
Nacionālās operas mūzikālais 
vadītājs, šobrīd viņš ir divu izcilu 
mūzikālu vienību Bostonas sim­
foniskā orķestŗa un Leipcigas 
“Gewandhaus” galvenais diri­
ģents.  

Vienu no diviem koncertiem 
Latvijas Televīzija filmēja un da­
žas dienas vēlāk parādīja 1. pro­
grammā. Ar festivāla Rīga. Jūr­
mala rīkotāju gādību Latvijas 
klausītāji tika apveltīti ar augsta 
līmeņa mūzikālo baudījumu.

Pēteris Vasks un Hugo Tičati
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Augstu laim´ un prieku no 
sirds vēlējam.... skanēja igauņu 
restorānā Stokholmā 25. augus-
ta pēcpusdienā, kur latviešu 
Senioru biedrība bija aicinājusi  
viesus uz mielastu, lai suminātu 
savu ilggadējo biedri Zigrīdu 
viņas cienījamā jubilejā.

Apsveicēji stāvēja rindā ar 
krāšņiem puķu pušķiem. Pēc 
biedrības priekšsēdes ievadvār­
diem pirmais apsveicējs bija mūsu 
iecienītais Latvijas vēstnieks  
Marģers Krams, kuŗš diemžēl 
pēc četriem gadiem atstāj savu 
darbu Stokholmā, lai dotos 
dienestā uz citu valsti. Savus 
laipnos vārdus Zigrīdai viņš 
nobeidza,  nolasot Latvijas Valsts 
prezidenta Egila Levita apsvei­
kuma vēstuli. Prezidenta kungs 
pirms diviem mēnešiem ciemo­
jās Stokholmā un interesējās arī 
par latviešu biedrībām un to 
mērķiem.

Inta Meiere, latviešu draudzes 
priekšsēde (viņa pēc mēneša tiks 
ordinēta par diakoni) apsveica 
jubilāri ar rožu klēpi un saldumu 
velti.

Senioru biedrības vicepriekš­
sēde Viktorija Apenītis nodeva 
sveicienus no apvienības “Aus- 
trums” vecākā Mārtiņa Kazaiņa 
Rīgā. Sveicieni bija arī no Aināra 
Dimanta Rīgā, kuŗš  vairākkārt 
ciemojies pie saviem “Austruma” 

ZIGRĪDAI SILIŅAI 100!
DIĀNA KRŪMIŅA ENGSTEDT

viešu dziesmas. Ingrīda Leima­
nis, latviešu koŗa priekšsēde, 
piekrita Izabellas teiktajam un 
vēl piebilda: “Dziedāšana uzlabo 
elpošanu, dziedāšana aktīvizē 
sirdsdarbību, dziedāšana uzlabo 
atmiņas un koncentrēšanās spē­
jas un dziedāšana stimulē stresa 
pārvaldīšanu un stiprina imū­
nitāti.” Pēc tam Ingrīda novadīja 
jautru dzimšanas dienas dzies­
mu.

Kad jau bijām sasēdušies pie 
galda un mielojāmies ar sivēna 
cepeti un skābiem kāpostiem – 

Latvijas vēstnieks Zviedrijā Margers Krams un jubilāre Zigrīda 
Siliņš ar rožu vainagu,  ko viņai uzlika galvā Senioru biedrības 
sekretāre Mudīte Hoogland  // Foto: Inese Gredzena

pie tāda ēdiena Zigrīda pieradu­
si jau no bērnības savās dzimtas 
mājās Lielaužos, Zemgalē,  ‒ 
igauņu pavāri, iedvesmoti no 
latviešu dziedāšanas, nodzie-
dāja igauniski lustīgu apsveiku­
ma dziesmu,  kad viņi ienesa 
zālē biezpienkūku ar degošu 
brīnumsvecīti. Visbeidzot mūsu 
biedrs Jānis Krēsliņš novadīja 
dziesmu par pupu,  kas izaugusi 
tik gaŗa,  ka pa tās zariem var 
uzkāpt  debesīs. Tā mēs godam 
nosvētījām 100 gadu jubileju 
savai biedrenei. 

Saņemot lielu skaitu piepra­
sījumu, vērtētāji (PBLA KF&P 
valde un 11 nozaru vadītāji) rū­
pīgi izskatīja visus, vienbalsīgi 
atbalstot mūzeja Latvieši pasau-
lē  projektu “DP albums”. Gan­
drīz tikpat lielu atbalstu saņēma 
komponistes Daces Aperānes rī­
kotie XIV Starptautiskie latvie-
šu jauno mūziķu meistarkursi 
(2021. g. digitālajā vidē), rakstu 
krājums kultūrai un brīvai do­
mai Jaunā Gaita, un Latvijas Mut­
vārdu vēstures pētnieku asociā­
cijas “Dzīvesstāsts” pētījums 
“Pārcēlāji”: Otrā pasaules kaŗa 
bēgļu laivu vadītāju dzīvesstāsti.

“Katru gadu priecājos par lielo 
skaitu iesniegto projektu, par 
projektu augsto kvalitāti un 
daudzveidību un par dedzīgiem 
un čakliem projektu veidotājiem. 
Tikai nožēloju, ka sakarā ar 
ierobežotiem resursiem nespē­
jam atbalstīt visus,”  ziņoja PBLA 
KF&P valdes priekšsēdis Juris 
Ķeniņš. Visi atbalstītie projekti 

PBLA Kultūras fonds un padome 
paziņo 2021. gada

piešķīrumu laureātus
PBLA Kultūras fonds un padome paziņo par 

19 atbalstītajiem projektiem no piecām valstīm
uzrunāja vismaz 2/3 no vērtē­
tājiem, tiem līdzīgi izsakot rūpes, 
ka ir jāizvēlas starp labiem un 
vērtīgiem projektiem.

Sekmīgi bija pieci projekti no 
ASV. Bez jau minētā atbalsta 
Jaunai Gaitai, atbalstīti arī divi 
baltiešu filmu festivāli – Bostonā 
un Ņujorkā: Boston Baltic Film 
Festival un New York Baltic Film 
Festival, Ņujorkas Latviešu koŗa 
kantāšu saglabāšanas projekts 
(ŅLK  savā  vēsturē pasūtinājis 
vairāk nekā 40 kantātes no lat­
viešu autoriem), deju apmācību 
kursi XV Vispārējo Dziesmu un 
deju svētku ASV Deju lieluzve­
dumam.

PBLA KF&P atbalstīs arī 58. 
Latviešu kultūras dienas Austrā­
lijā (Sidnejā). 

Divi projekti sniedzas pāri val­
stu robežām: Pasaules Latviešu 
amatieŗteātŗu savienības (PLATS) 
projekts “Latviešu lugu lasījumi 
2020 plus” – lugu ieraksti pie­
ejami YouTube, un Latviešu Na­
cionālās operas ģildes (ASV) 
līdzekļu vākšanas akcija jaunam 
Jāņa Kalniņa operas “Hamlets” 
iestudējumam LNO 2022. gada 
janvārī.

No Eiropas ir trīs atbalstīti 
projekti: no Vācijas – grāmatas 
“Atmiņas par Eslingenu” izdo­
šana vācu valodā, Zviedrijas lat­

viešu kultūras izlases “Skat, 
skatt”: literātūras, mākslas un 
mūzikas antoloģija bērniem un 
jauniešiem (“skatt”, zviedru va­
lodā nozīmē “dārgums”), kā arī 
Ziemeļvalstu diasporas izglītības 
un kultūras grupas pieteiktais 
projekts  “Latviešu dziesmu un 
dzejas rīti un vakari bērniem un 
jauniešiem”.

Latvijai pienākas lauvas tiesa 
ar septiņiem projektiem. PBLA 
KF&P atbalsta: bērnu grāmatas 
“Vāverēns Sams” izdošanu, rakst­
nieka Andreja Pablo Mierkalna 
krājuma sagatavošanu izdo­
šanai, “Latvieši Austrijā (1945 – 
1949)” – pētījumu par trimdas 
latviešiem Austrijā, grāmatu 
“Un ko nu?!” – Silvijas Grigulis 
Džonsas, Īrijas veclatvietes,  dzī­
vesstāsts un Raimonda Staprāna 
lugas “ Pēdējā izrāde” iestudēšana 
Cēsu Mazajā teātrī.

Pateicamies visiem projektu 
veidotājiem, un esam gandarīti, 
ka varam sniegt atbalstu. Nav 
par agru sākt domāt par 2022. 
gada projektiem. No 1. janvāŗa 
anketu varēs lejuplādēt no www.
pbla.lv/kulturas-fonds. Tuvāka 
informācija  pieejama,  rakstot 
PBLA KF&P valdes priekšsēdim 
Jurim Ķeniņam (gkenins@rogers.
com). Projektu iesniegšanas 
termiņš 2022. gada 1. marts.

stītajam vērtīgajam ieguldīju­
mam Latvijas vēstures skaidro­
šanā, tavi atmiņu stāsti palīdz 
izprast latviešu sievietes pārdzī­
vojumus Zviedrijas trimdā.”

Zigrīdas senā draudzene Iza­
bella Cielēns, kuŗai gaviļniece ir 
stāvējusi blakus latviešu korī 
daudzus gadus, runāja par ne­
aprakstāmo prieku dziedāt lat­

draugiem, Siliņu ģimenes Stok­
holmā.

Andreja Eglīša Latviešu na­
cionālā fonda priekšsēde Māra 
Strautmane nesa sveicienus no 
Latvijas mutvārdu vēstures pēt­
nieku asociācijas “Dzīvesstāsts” 
vadītājas Māras Zirnītes un Bai­
bas Belas Rīgā: “Līdzās tava dzī­
vesbiedra Leonīda Siliņa sarak­

Tā bija nosaukta izstāde Lat­
vijas Nacionālajā mākslas mūze­
jā, kas veltīta tēlniekam Gusta­
vam Šķilteram (1874-1954) un 
viņa ceļojumiem 20.gs. sākumā.

Gustavs Šķilters ir cēlies no 
Rencēnu puses. Izglītību ieguva 
barona Štiglica Centrālajā tech­
niskās zīmēšanas skolā Pēter­
burgā, to izcili beidza un saņē-
ma ārzemju stipendiju, tādēļ lat­
viešu jaunais mākslinieks piecus 
gadus papildinājās Parīzē. No 
tiem piecus mēnešus viņš ap­
meklēja pasaulslavenā tēlnieka 
Ogista Rodēna darbnīcu, kādēļ 
viņu uzskata par O. Rodēna daiļ­
rades turpinātāju latviešu mākslā. 

Šķilters arī studēja Daiļo mākslu 
akadēmijā anatomiju un māk- 
slas vēsturi, kā arī pie dekorātī-
vās tēlniecības meistara Gistava 
Žermēna, Italijā, apguva bronzas 
liešanas techniku. Pārējā laikā 
viņš daudz radoši strādāja, radī­
dams šodien pazīstamus Reiņa 
Kaudzītes, Krišjāņa Barona, Ric-
harda Zarriņa un citus portretus.

Mācības Štiglica skolā palīdzē­
ja viņam izcili apgūt zīmējumu 
un akvarelēšanu, ko lika lietā 
visu mūžu, gan zīmējot karika­
tūras, gan radot žurnālu illustrā­
cijas un grāmatu vākus, gan arī 
fiksējot acīs iekritušu motīvu. 
Viņa dekorātīvi lietišķie priekš­
meti, figurālās kompozīcijas un 
portreti apliecina to autora aug-
sto meistarību un viņa sekošanu 
jūgendstilam.

Būdams latviešu jauniešu bied­
rības “Rūķis” biedrs un aktīvs 
dalībnieks, viņš pastāvēja uz to, 
ka jārada nacionāla māksla. Še 
lieti atgādināt arīdzan to, ka viņš 

“Man pasaule par 
šauru šķita…”

bija viens no četriem latviešiem, 
kuŗi pirms Pirmā pasaules kaŗa 
Štiglica skolā bija pedagogi (trīs 
citi Kārlis Brencēns, Jūlijs Jaun­
kalniņš un Jēkabs Belzēns). Gus­
tavs Šķilters daudz rakstīja lat­
viešu presē, vēstīdams lasītājiem 
gan par notikumiem Parīzes un 
vēlāk Pēterburgas mākslas dzīvē, 
gan recenzējot latviešu mākslas 
izstādes. Jāpriecājas, ka memo­
riālo kollekciju glabātāja Gunta 
Madlinska un projektu vadītāja 
Ieva Kalnača izveidoja šo bagā­
tīgo, pārsteigumiem pilno izstā­
di, atgādinot par Gustava Šķilte­
ra lielo nozīmi latviešu mākslas 
vēsturē.

No Rodēna studijas laika izstā­
dē eksponētas Šķiltera modeļu 
skices. Parīzes laikā viņš iepa­
zinās ar daudziem mākslinie­
kiem, kuŗu portretus veidoja un 
arī tagad apskatāmi izstādē. 
Gustavs Šķilters bieži skicēja  
vietas, ko apmeklēja, tādēļ viņa 
archīvā atrodami Versaļas fiksē­
jumi krāsās, atgādinot par viņa 
gūtajiem priecīgajiem iespai­
diem, arī par braucieniem uz 
Spāniju, Maroku un citām vie­
tām Eiropā. Izstādes veidotāji 
sazinājušies ar Barselonu, kur 
atrodamas Gustava Šķiltera past­
kartes studiju biedram katalāņu 
tēlniekam Olegeram Junjentam, 
kuŗas pirmo reizi tika parādītas 
latviešu skatītājiem un kas, iz­
tulkotas latviski, bija lasāmas 
izstādē. 

Arī tad, kad Gustavs Šķilters 
dzīvoja Pēterburgā, viņš devās 
uz Somiju, kur tikās ar Jani Ro­
zentālu, uz Zviedriju un Nor­
vēģiju. Te jāpiezīmē, ka daudzi 
viņa darbi atklātībai nonāk 
pirmo reizi.

Izstādē tiešāk vai netiešāk at­
klājās tēlnieka plašais redzesloks 
un ieguldījums latviešu mākslā, 
kādēļ pēc pēdējā kaŗa Pārdau­
gavā pastāvēja pat Gustava Šķil­
tera memoriālais mūzejs. To slē­
dza tad, kad, atgūstot Latvijas 
valstisko neatkarību, cilvēciskās 
attiecības noteica kapitālisms. 
Var teikt – tā paiet pasaules go­
dība. Visu laiks apber ar pagāt-
nes putekļiem, un tad ir būtiski, 
ja atrodas kāds, kuŗš notrauš lai­
ka sanesas un atkal uzspodrina 
bijušo godību. Tā tas noticis ar 
Gustavu Šķilteru.
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(Turpinājums 4. lpp.)

***
Valsts prezidents skolēniem 
novēl: “Mācieties ar prieku!”
Valsts prezidents Egils Levits 

apmeklēja Rīgas Valsts vācu ģim­
naziju, lai sveiktu skolēnus un sko­
lotājus jaunā mācību gada pir­
majā dienā. E. Levits pauda prie­
ku, ka šodien mācību gadu atkal ir 
iespējams atsākt klātienē: “Mācie­
ties ar prieku! Pagājušais gads bija 
grūts gan jums, skolēni, gan jums, 
skolotāji, un arī vecāki. Šodien 
valsts dara visu iespējamo, lai šis 
mācību gads notiktu klātienē. Tas 
ir svarīgi ne tikai mācību pro-
cesā, bet arī lai jūs satiktos viens ar 
otru, būtu kopā vienā telpā klā­
tienē, jo nedz internets, nedz tele­
fons nevar aizstāt dzīvu cilvēku.”

E. Levits pateicās skolas vadībai 
par iespēju bērniem Rīgas Valsts 
vācu ģimnazijā padziļināti apgūt 
vācu valodu un kultūru, jo līdz­
tekus angļu valodai, kas ir univer­
sāla valoda, ir nepieciešamas arī 
zināšanas saprast citas mums tu­
vas valodas. “Ģeopolītiski mēs Ei­
ropas Savienībā esam tuvu ar vi­
sām vācvalodīgajām valstīm, un 
šis ir īpašs pienesums, apgūstot 
vācu valodu, ko jūs sniedzat ne 
tikai savai personībai, bet arī 
Latvijai,” skolēniem sacīja Valsts 
prezidents.

***
Valsts prezidents Egils Levits 

piedalījās  Lenarta Meri konfe­
rencē Tallinā, uzrunājot klātesošos 
paneļdiskusijā Non Ducor, Duco:   
I am Not Led, I Lead. Kopā ar  dis­
kusijas dalībniekiem Valsts prezi­
dents runāja par reģionālās in­
frastruktūras, ekonomikas un sa­
vienojamības projektiem. 

***
Valsts prezidents pasniedz 

akreditācijas vēstuli 

Valsts prezidents Egils Levits 
Rīgas pilī pasniedza akreditācijas 
vēstuli Latvijas Republikas ārkār­
tējam un pilnvarotajam vēstnie­
kam Austrālijas Savienībā Marģe­
ram Kramam.

***
Valsts prezidents ar Latvijas 

Bankas prezidentu
runā par straujo ekonomikas iz­
augsmi un nepieciešamību ie­
guldīt valsts ilgtspējā.

Valsts prezidents Egils Levits 
Rīgas pilī tikās ar Latvijas Bankas 
prezidentu Mārtiņu Kazāku, pār­
runājot aktuālos makroekonomi­
kas jautājumus, kā arī nepiecieša­
mo rīcību un investīcijas valsts 
ilgtspējas laukā. Pēc Latvijas Ban­

kas vērtējuma Latvijas ekonomi­
kas izaugsme šobrīd ir strauja un 
gada griezumā varētu būt augstā­
ka nekā jūnijā prognozētie 3,3 %. 
Atjaunotās Latvijas Bankas prog­
nozes tiks publicētas š. g. septem­
bŗa beigās. Tika apspriesti inflāci­
jas riski, kā arī atzīmēts, ka piepra­
sījums apsteidz piedāvājumu un 
ir jādomā, kā stimulēt piedāvā­
jumu, t. sk. veicinot eksportspēju. 
Abas puses kā ļoti būtisku priekš­
noteikumu valsts attīstībai minēja 
nepieciešamās investīcijas ilgt­
spējā, t. sk. ieguldot mūžizglītībā 
un darbinieku prasmju apgūša-
nā, arī digitālo pakalpojumu jo­
mā. Runājot par ilgtermiņa in­
vestīcijām, tika uzsvērta nepiecie­
šamība turpināt Administrātīvi 
territoriālās reformas īstenošanu. 
Tika arī atzīmēta lielpilsētu attīs­
tība kā priekšnosacījums reģio­
nālai izaugsmei.

E. Levits un M. Kazāks apsprie­
dās par galvaspilsētas – Rīgas – 
izaugsmi, minot vajadzību pēc 
turpmākiem ieguldījumiem in­
frastruktūrā, izglītībā un veselībā.

***
Latvijas un Igaunijas ārlietu 

ministri pasniedz Valodu balvu 
Latvijas ārlietu ministrs Edgars 

Rinkēvičs (Jaunā Vienotība) un 
Igaunijas ārlietu ministre Eva Ma­
rija Līmetsa 4. septembrī, pasnie­
dza ikgadējo abu valstu Ārlietu 
ministriju Valodu balvu igauņu 
valodniekam Lembitam Vabam.

“Ar gandarījumu varu teikt, ka 
šī gada balvas laureāts Lembits 
Vaba ir viens no pazīstamāka-
jiem igauņu valodniekiem Latvijā. 
Viņš ir viens no ievērojamākajiem 
mūsdienu baltu un Baltijas jūras 
somu valodu kontaktu pētnie­
kiem, faktiski vienīgais, kuŗš pla­
šāk pētījis latviešu valodas ietek­
mes igauņu valodā. Neapšaubāmi 
šī gada laureāts ir pelnījis šo balvu 
par mūža ieguldījumu igauņu un 
latviešu valodu kontaktu izpētē 
un veicināšanā, kā arī iepazīsti-
not ar latviešu valodu un kultūru 
Igaunijā,” apbalvošanās ceremo­
nijā sacīja Rinkēvičs.

Latvijas ārlietu ministrs vērsa 
uzmanību uz apstākli, ka šogad ir 
veiktas izmaiņas Latvijas un Igau­
nijas Ārlietu ministriju Valodu 
balvas nolikumā, paplašinot Valo­
du balvas pretendentu loku. Va­
lodu balvai var pieteikties valodu 
skolotāji, pasniedzēji, pētnieki, kā 
arī žurnālisti un valodu apguves 
projektu organizētāji. Tāpat Valo­
du balvai var pieteikt daiļliterā­
tūras vai dažādu jomu zinātniskā 
darba tulkojumus, pētījumus un 
valodu apguves projektus.

***
Latvijas zinātnieki pēc arktiskās 
ekspedīcijas: Ledāji kūst strauji  

Uz Svalbāras archipelāgu devās 
četri Latvijas Universitātes zināt­
nieki: Kristaps Lamsters, Jānis 
Karušs, Pēteris Džeriņš un Jurijs 
Ješkins. Viņi strādāja Polijas polā­
rajā bazē. Ekspedīcijas dati paver 
iespēju atklāt arī ko iepriekš ne­
zināmu, jo neviens ar šādām me­
todēm šos ledājus nebija pētījis.

Tas ir gluži kā salikt puzli. Liekot 
kopā ekspedīcijās iegūtos zināt­
niskos datus, veidojas kopaina par 
procesiem ledājos. Un tie ir sa­
traucoši. Ledāji kūst, un palielinās 

kušanas ātrums. To atzīst Latvijas 
Universitātes Ģeografijas un Ze­
mes zinātņu fakultātes zinātnieki, 
kuri atgriezušies no savas otrās 
arktiskās ekspedīcijas Svalbāras 
arhipelāgā Norvēģijā.

Zinātnieki pētīja ledāju, kuŗu 
apmeklēja jau pirms diviem ga­
diem un veica jaunus detalizētus 
mērījumus arī uz cita ledāja. Ar 
ģeoradaru pētīja ledāju iekšējo 
struktūru un ledus biezumu. Bet 
ar dronu uzņēma aerofotografi­
jas, lai varētu izveidot ledāju virs­
mas modeļus. Salīdzinot datus ar 
iepriekšējā ekspedīcijā iegūta-
jiem, pētnieki var aprēķināt, cik 
lielu masu ledājs zaudējis, un 
kādas izmaiņas notiek ledāja iekš­
pusē. Izmaiņas pamanāmas pat 
vizuāli. Ūdens, kas izplūstot no 
ledāja, tā priekšā ziemā izveido 
uzledojumu vairāku metru bie­
zumā. Šis ir pirmais gads vēsturē, 
kad uzledojuma vairs nav.

“Tas nozīmē, ka ir bijusi iespai­
dīga kušana vasaras sezonā. Otra 
pamanāmā izmaiņa bija, uzkāpjot 
ledāja augstākajā daļā, varēja re­
dzēt, ka augstākā daļa atrodas ze­
mākā līmenī nekā iepriekš. Bļoda 
jeb tā saucamais ledāja cirks bija 
kļuvis daudz dziļāks. Katru gadu 
gan mēs, gan citi zinātnieki nāk 
klajā ar pētījumiem, kas liecina, 
ka ledāji kūst arvien straujāk un 
ātrāk, un ir jāpārskata visas klima­
ta prognozes,” skaidroja ģeoloģijas 
zinātņu doktors Kristaps Lam­
sters.

 Ja mēs nerīkojamies šobrīd, tad 
mūs gaida ievērojamas dabas ka­
tastrofas tuvā nākotnē,” brīdināja 
Lamsters. Latvijas zinātnieki plā­
no atgriezties Svalbāras ledājos 
pēc pāris gadiem.

Polārpētnieku darbu un iespē­
jas apgrūtina tas, ka Latvija nav 
pievienojusies Arktikas padomei. 
Ārlietu ministrija jūlijā iesniedza 
valdībā informātīvo ziņojumu 
par nepieciešamību pievienoties 
novērotājvalsts statusā. Arktikas 
padomes lēmums sagaidāms pēc 
apmēram diviem gadiem.

***
Iezīmē 18. septembŗa 

Pasaules talku
Ar diskusiju “Zaļa un cilvēkam 

veselīga pilsētvide” Rīgas pilī tika 
iezīmēta Pasaules talka jeb World 
Cleanup Day, kas šogad notiks 18. 
septembrī. Pasākuma laikā, kuŗā 
piedalījās arī Valsts prezidents 
Egils Levits, dalībnieki runāja par 
to, kā veicināt zaļāku un cilvēkiem 
veselīgāku pilsētvidi un kā cilvēki 
paši var mainīt vidi sev apkārt. 
Pasākuma laikā tika pieteikta otrā 
Laimes koku parka atklāšana, kas 
notiks 18. septembrī Pasaules tal­
kas ietvaros Jelgavā.

Sagaidot Pasaules talku, Lielās 
Talkas organizātori aicina sākt ga­
tavoties lielajam pasaules notiku­
mam, kas apvienos 180 valstis, uz­
ņemties atbildību par savas pilsēt­
vides uzturēšanu un savu ikdienas 
ieradumu maiņu. Diskusijas “Za­

ļa un cilvēkam veselīga pilsētvide” 
laikā, kuŗu vadīja Aiva Rozen­
berga, Valsts prezidenta padom­
niece un Latvijas Ārstu biedrības 
prezidente Ilze Aizsilniece, tās da­
lībnieki – Latvijas Valsts prezi­
dents Egils Levits, Vides aizsar­
dzības un reģionālās attīstības mi­
nistrs Artūrs Toms Plešs, Jelgavas 
pilsētas domes priekšsēdētājs 
Andris Rāviņš, AS “Latvijas valsts 
meži” Komūnikācijas daļas va­
dītājs Tomass Kotovičs, “Mežpils 
alus” Mārketinga vadītāja Evita 
Dadzīte un Lielās Talkas pārstāve 
Grieķijā Dzintra Liepa apsprieda 
veidus, kā pašiem iedzīvotājiem 
sekmēt zaļāku un veselīgāku ik­
dienu savās mājās un pilsētās.

***
Valsts prezidents pasniedz 

akreditācijas vēstules Latvijas 
vēstniekam ārvalstīs

31. augustā Valsts prezidents 
Egils Levits Rīgas pilī pasniedza 
akreditācijas vēstules Reinim 
Trokšam, Latvijas Republikas ār­
kārtējam un pilnvarotajam vēst­
niekam Uzbekistānas Republikā.

***
Igaunijas prezidents – 

Alars Kariss

Igaunijas parlaments 31. augus­
tā, aizklātā balsojumā par jauno 
Valsts prezidentu ievēlējis Nacio­
nālā mūzeja direktoru Alaru 
Karisu. Viņu augstajā amatā vir­
zīja valdošā koalicija.

***
Austrālija – Latvija 100

Neskatoties uz lielo ģeografisko 
attālumu, Latviju un Austrāliju 
vieno draudzīgas divpusējās attie­
cības, kā arī vienota izpratne par 
aktuāliem starptautiskās polītikas 
jautājumiem. Abas valstis satu­
vina arī salīdzinoši lielā Latvijas 
diaspora Austrālijā.

Latvija novērtē Austrālijas ie­
guldījumu, uzņemot apmēram  
25 000 tautiešus pēc Otrā pasau-
les kaŗa, kas padara abu valstu at­
tiecības īpašas. Latviešu un baltie­
šu ieguldījums Austrālijas attīstī­
bā ir ticis novērtēts pat ar Austrā­
lijas parlamenta rezolūciju, kas 

tika pieņemta 1997. gadā sakarā 
ar 50. gadskārtu, kopš Austrālijā 
ieceļoja pirmie pēckara emigranti 
no Baltijas valstīm. Vērts atzīmēt, 
ka latviešu izcelsmes Austrālijas 
iedzīvotāji ir ieņēmuši nozīmīgus 
amatus Austrālijas valsts institū­
cijās, kā piemēru var minēt Bruno 
Krūmiņu, kuŗš ieņēma Dienvid­
austrālijas pavalsts leitnantguber­
nātora amatu.

Latvijā kopš 2000. gada 19. 
maija darbojas Latvijas – Austrā­
lijas biedrība, kas rēgulāri atzīmē 
Austrālijas nacionālo svētku die­
nu un Latvijas starptautiskās de 
iure atzīšanas dienu. Austrālija at­
zina Latvijas neatkarību jau 1921. 
gadā, Latvijai iestājoties Tautu 
Savienībā. 1940. gadā Austrālija 
neatzina Baltijas valstu inkorpo­
rāciju Padomju Savienības sastā­
vā.

***
Ministrs: rudens un ziema 

varētu būt smagāki, 
nekā tas bija pērn

Pašreizējās prognozes liecina, 
ka slimnīcās 500 hospitalizēto 
Covid-19 pacientu robežu mēs 
sasniegsim krietni ātrāk, proti, jau 
septembŗa beigās, bet jau oktobŗa 
vidū vai beigās būs jārēķinās ar 
1500 hospitalizētiem vīrusa pa­
cientiem, intervijā LTV raidīju­
mam Rīta panorāma sacīja veselī­
bas ministrs Daniels Pavļuts (AP). 
“Mēs jau tagad redzam, ka šogad 
rudens un ziema varētu būt 
smagāki, nekā tas bija pērn,” pie­
bilda Pavļuts un norādīja, ka 
grūtības, kādā pašlaik nonākušas 
Rīgas Austrumu Klīniskā univer­
sitātes slimnīca un Daugavpils 
reģionālā slimnīca, ir pārejošas.

Viņš norādīja, ka situācija ne­
pārtraukti tiek monitorēta un 
ieviesti visi nepieciešamie pasā­
kumi, lai atvieglotu darbu slim­
nīcās, proti, tiek pārprofilēta pa­
kalpojumu sniegšana slimnīcās, 
tādējādi vīrusa pacientiem atvēlot 
vēl vairāk gultas vietas. Tāpat tiek 
domāts par Covid-19 nodaļu at­
vēršanu arī citās reģionālajās 
slimnīcās, tādējādi atslogojot pa­
cientu pieplūdumu lielajās uni­
versitāšu slimnīcās. Ministrs 
skaidroja, ka ārkārtējais stāvoklis 
visās slimnīcās saskaņā ar Vese­
lības ministrijas aplēsēm un pro­
gnozēm varētu tikt izsludināts, 
hospitalizēto skaitam sasniedzot 
800. Iepriekš valdībai prezentētajā 
prognozē noteikts, ka šādu atzīmi 
Latvijā varētu sasniegt ap septem­
bŗa beigām vai oktobŗa sākumu.

***
Kā tikt vaļā no bēgļiem?

Baltkrievijas pierobeža žurnā­
listiem joprojām ir slēgta, tāpēc 
par tur notiekošo varam uzzināt 
vien no aizsardzības ministra 
Arta Pabrika. Tikmēr Iraqi Air­
ways lidsabiedrības mājaslapā li­
dojumu biļetes no Bagdādes uz 
Minsku ir pilnībā izpārdotas līdz 
pat pēdējam šobrīd pieejamajam 
datumam – 26. oktobrim. Četri 
reisi nedēļā, no kuŗiem katrs varot 
uzņemt līdz pat 500 pasažieriem. 
Un tā ir tikai viena no padsmit 
lidostām Irakā. Un tikai viena no 
valstīm, no kuŗām “tūristi” dodas 
uz Baltkrieviju, lai pēc tam mē­
ģinātu nokļūt sapņu zemēs.
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par sejas masku lietošanu izglī­
tības iestādēs, turklāt partija uz­
skata, ka ministram ar demisiju 
jāatbild par situāciju, ka daži 
pusaudži saņēmusi vecumam ne­
atbilstošas Covid-19 vakcīnas.

• Tiekoties ar Ministru prezi­
dentu Krišjāni Kariņu un eko­
nomikas ministru Jāni Vitenber­
gu, Vācijas uzņēmumu grupas 
Kärcher valdes loceklis  Mihaels 
Hauzermans  apstiprināja uzņē­
muma ieceri par jaunas ražotnes 
izveidi Latvijā, kuŗā tiks izveido­
tas 200 darba vietas. 

• 31. augustā Latvijas Republi­
kas Tieslietu ministrijas parla­
mentārā sekretāre Ilona Kron­
berga piedalījās Latvijas okupā­
cijas izpētes biedrības organizētā 
pasākumā, kas veltīts 27. gada­
dienai kopš Krievijas karaspēka 
izvešanas no Latvijas Republikas 
un Jāņa Riekstiņa grāmatas iz­
nākšanai “Kulaku” kā šķiras lik­
vidācija – Latvijas turīgās zemnie­
cības sagraušana. 1944. ‒ 1949.
gads”.

• Septembra pirmajās dienās 
Rail Baltica trases izbūve Rīgas 
centrālajā daļā iezīmē jaunu 
posmu – izbūve sākas pilsētvidē. 
Pirmā dzelzceļa pārvada izbūve ir 
nozīmīgs brīdis Rīgas Centrālā 
multimodālā transporta mezgla 
attīstībā un vienlaikus turpmākā 
projekta īstenošanā.

Ziņas sakopojis  P. Karlsons

norit intensīva filmēšana, video 
projektā piedalās vairāk nekā 600 
dejotāji, informē sabiedrisko at­
tiecību speciāliste Linda Ertmane.

Multimediālās dejas izrādes 
“Latvju zīmēs rotāties” tapšanā 
iesaistīti vairāk nekā 600 latviešu 
skatuviskās dejas dejotāji no sep­
tiņpadsmit Latvijas A grupu an­
sambļiem, Saulkrastu koris “Ani­
ma”, Bungu un dūdu mūzikas 
grupa “Auļi”, mūziķi Otto Trapāns, 
Undīne Balode, Jānis Kalniņš un 
Latvīte Cirse. Projektu īsteno 
mākslinieciskā darba grupa – 
choreografe Dagmāra Bārbale, 
komponists Mārtiņš Miļevskis, 
režisors Reinis Suhanovs, video 
mākslinieks Reinis Blūms un ska­
ņu režisors Kaspars Bārbals. Cho­
reografe un izrādes idejas autore 
Dagmāra Bārbale radījusi 15 jau­
nas choreografijas ar inovatīvu 
skatījumu uz skatuviskās dejas 
tradiciju un iespējām to pārnest 
uz multividi. 

***
Ziņas īsumā

• Zaļo un zemnieku savienī­
bas (ZZS) Saeimas frakcijas de­
putāti aicina parlamentu lemt par 
neuzticības izteikšanu veselības 
ministram Danielam Pavļutam 
(AP), aģentūru LETA informēja 
ZZS preses sekretāre Dace Kārk­
liņa. ZZS veselības ministram 
pārmet “chaosu jaunā mācību 
gada sākumā” skolēnu testēšanas 
organizēšanā, neskaidras prasības 

“Tautasdziesmai nav noilguma. 
Skumjas, smiekli, bēdas katrā 
tautā ir gan savējās, bet vienlaik 
kopīgas,” rakstījis Knuts Skuje­
nieks. Eiropas tautasdziesmu iz­
lase “Es mīlu tikai tad, kad dzie­
du” nāk klajā dzejnieka un atdze­
jotāja 85 gadu jubilejā, un tajā 
apkopota Skujenieka darba esen­
ce. Izlases sastādītāji ir Knuts Sku­
jenieks un Māris Salējs, dizainu 
veidojusi Zane Ernštreite.

***
Japāņa Masaki Nakagavas 
sagatavojis īpašu sveicienu 
Latvijas paraolimpiešiem

Latviešu valodā dziedošais ja­
pānis Masaki Nakagava, kuŗu ie­
mīlējuši daudzi klausītāji pie 
mums, publiskojis savu jaunāko 
darbu – Gunāra Meijera dziesmas 
“Sarauj, Latvija!” kaverversiju. Un 
šī dziesma ir Masaki sveiciens 
stiprākajiem un labākajiem uz šīs 
planētas – paraolimpiešiem! Ma­
saki pie publicētās dziesmas uz­
rakstījis: “Šodien noslēdzās To­
kijas paraolimpiskās spēles. Vēlos 
no sirds apsveikt Latvijas para­
olimpiešus ar piedalīšanos šajās 
grandiozajās sacensībās. Manu­
pāt, jau vien piedalīšanās ir mil­
zīgs gods, jo tas pa spēkam tikai 
labākajiem un stiprākajiem uz    
šīs planētas. Man ir neizsakāms 
prieks par katru no septiņiem 
Latvijas paraolimpiešiem. No 
sirds sveicu ar veselām piecām 
iegūtām medaļām! Latvija var!

***
Top multimediāla dejas izrāde 

“Latvju zīmēs rotāties”

Top vērienīga multimediāla de­
jas izrāde “Latvju zīmēs rotāties”. 
Pie skatītājiem tā nonāks 2021. 
gada novembrī Forum Cinemas 
kinoteātrī “Kino Citadele”. Šobrīd 

pagastā, aizaugušā ezera piekras-
tē, aptuveni viena metra dziļumā. 
Eiropā Caldesia parnassifolia ir 
reta un īpaši aizsargājama, ie­
kļauta Biotopu direktīvas un Ber­
nes konvencijas īpaši aizsargāja-
mo sugu sarakstos. Suga tiek uz­
skatīta par izzudušu Austrijā, Bul­
gārijā, Chorvatijā, Serbijā, Slovē­
nijā un Šveicē un ir kritiski ap­
draudēta Polijā.

***
Dublinā izskanējuši 

Īrijas latviešu skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētki

2021. gada 29. augustā Dublinā, 
Bushy parkā, notika Īrijas latviešu 
skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētki. Atklājot pasākumu, savā 
uzrunā Latvijas vēstnieks Īrijā Jā­
nis Sīlis pauda gandarījumu, ka 
Īrijā ir izdevies īstenot ideju par 
dziesmu un deju svētkiem ārpus 
digitālā formāta, klātienē, ievē­
rojot visas epidemioloģiskās pra­
sības.

“Tie bērni un tie jaunieši, kas 
tūlīt dejos un dziedās, ir tie, kas 
Īrijā tālāk  kops latvisko identitāti 
un latviešu valodu. Arī tie, kas vēl 
tikai skatās uz skatuvi, un arī tie, 
kas šobrīd varbūt nemaz neskatās 
uz šo pusi, viņi visi ir mūsu tautas 
bērni, kuŗiem jāpalīdz tālāk apzi­
nāties, cik latvietība, latviešu kul­
tūra un skaistā latviešu valoda, 
skaistās latviešu dziesmas un de­
jas ir unikāla vērtība un privilē­
ģija, par kuru ir vērts pacīnīties,” 
uzsvēra vēstnieks J. Sīlis.

Svētkos ar priekšnesumiem   
uzstājās Latviešu biedrības Īrijā 
(LBĪ) Latviešu apvienotais bērnu 
un jauniešu koris “LABKĪ” un 
tautisko deju ansamblis “Sienā­
zītis” ar apgūtajām XII Skolu jau­
natnes dziesmu un deju svētku 
repertuāra dziesmām un dejām, 
LBĪ Droghedas latviešu nedēļas 
skola “Ābolītis” un Īrijas latviešu 
nacionālās padomes (ĪLNP) jau­
nieši – meitas un puiši – ar īpaši 
šiem svētkiem sagatavotiem deju 
priekšnesumiem. Svētku gājienā 
piedalījās arī LBĪ Latviešu skolas 
Vaterfordā “Jumītis” pārstāves.

***
Izdota Knuta Skujenieka 

atdzejoto Eiropas 
tautasdziesmu izlase

Lietuvas iekšlietu ministre 
Agne Bilotaite izteikusi pieņē-
mumu, ka ekskursija no savas 
dzimtenes līdz Lietuvas robežai 
katram no ceļotājiem izmaksā 
aptuveni 15 000 ASV dolaru, Lat­
vijas iedzīvotāju domas dalās. 
Vieni atbalsta žoga būvi visas ro­
bežas gaŗumā, stingru kontroli  
un jebkādas nelikumīgas robežas 
šķērsošanas apturēšanu. Tikmēr 
citi uzskata, ka pilnīgi visi, kas 
naktī pa mežu cenšas ielavīties 
kādā no Baltijas valstīm, ir pel­
nījuši uzņemšanu un atbalstu.

***
Sāks būvēt 37 km gaŗu žogu
Novērsts vēl 31 cilvēka mēģi-

nājums nelikumīgi šķērsot Lat­
vijas – Baltkrievijas valsts robežu, 
un situācija austrumu pierobežā 
patlaban ir mierīga, intervijā Lat­
vijas Televīzijas raidījumam Rīta 
Panorāma sacīja iekšlietu minis­
tre Marija Golubeva (Attīstībai/
Par!). Kopš 10. augusta kopumā 
no valsts robežas nelikumīgas 
šķērsošanas ir atturēti 858 cilvēki, 
informēja Valsts robežsardzē. Par 
nelikumīgu valsts robežas šķēr­
sošanu aizvadītajā diennaktī aiz­
turēto cilvēku nav. Ministre norā­
dīja, ka tuvākajās dienās kritiskā­
kajās vietās sāksies 37 km gaŗa 
dzeloņstiepļu žoga būvniecība, 
kas varētu izmaksāt dažus miljo­
nus eiro.

***
Restaurēts leģendārās 

RAF autovilciens Latvija
kā vairāki eksemplāri pirms vai­
rāk nekā 40 gadiem tika īpaši pa­
sūtīti Vasaras olimpiskajām spē­
lēm Maskavā. 

Autovilcieni bija paredzēti 
sportistu un viesu apkalpošanai 
olimpiskajā ciematā. Tajos vien­
laikus varēja pārvadāt 72 pasažie­
ŗus ar ātrumu ap 30 kilometriem 
stundā. Restaurētā autovilciena 
Latvija prototips apskatāms Rīgas 
Motormūzejā. “Nācās pilnīgi res­
taurēt. Tā, kā saka – līdz bultai un 
uzgrieznim. Pilnīgi izjaucot un 
gandrīz nekas nebija tāds, ko ne­
vajadzētu restaurēt. Mani pašu 
iedvesmoja tas, ka tautā tā atmi-
ņa tik ļoti dzīvo un katrs otrais 
latvietis atceras, ka ir braucis,” 
sacīja Rīgas Motormūzeja galve­
nais restaurātors Gunārs Dortāns.

***
Atklāj jaunu ūdensaugu 

sugu Latvijā
Latvijas Universitātes Bioloģijas 

institūta Hidrobioloģijas labora­
torijas pētniece Laura Grīnberga, 
augusta vidū apsekojot ezerus uz 
Latvijas un Lietuvas robežas, at­
klājusi jaunu ūdensaugu sugu 
Latvijā – Caldesia parnassifolia, 
informēja Bioloģijas institūtā.

Atradne ir uzskatāma par šīs 
sugas izplatības areāla tālāko zie­
meļu punktu. Caldesia parnassifo­
lia konstatēta aizsargājamo aina­
vu apvidū “Augšzeme”, Medumu 

KANADA. Ar oficiālo 
akreditācijas ceremoniju Kana­
das Aizsardzības ministrijā 3. 
septembrī savas dienesta gaitas 
Kanadā uzsāka jaunais Latvijas 
aizsardzības atašejs Kanadā pulk­
vedis Igors Kļaviņš.

KOREJA. Atzīmējot Lat­
vijas-Korejas diplomātisko at­
tiecību 30. gadadienu, Gimdžonas (Geumjeong) Kultūras centrā, otrajā 
lielākajā Korejas Republikas pilsētā Busanā, tika atklāta izstāde “Jauns 
sākums.” Izstādi rīko Latvijas vēstniecība Korejas Republikā sadarbībā 
ar Gimdžonas Kultūras centru. Tā būs apskatāma līdz 9. oktobrim. Iz­
stāde ar plašu ekspozīciju piedāvā ikvienam interesentam iepazīties ar 
Latvijas kultūras daudzveidību. Viena no izstādes daļām “Latvija. 
Architektūra tuvinājumā” (Latvia. Architecture at Convergence)  atspo­
guļo bagāto Latvijas architektūru, kas radīta kā turpinājums 2016. gada 
Japānas arhitektūras žurnāla “a+u” speciālizlaidumam par Latvijas 
arhitektūru Nr. 555 (Feature: Latvia – Architecture Unfolding). 
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Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda financiālu atbalstu no 
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par 
publikācijas  saturu atbild biedrība 
“Laiks-BL”

Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda financiālu atbalstu no 
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par 
publikācijas  saturu atbild biedrība 
“Laiks-BL”

Viena no lietām, kas mainās 
līdz ar gadiem, ir attieksme pret 
ceļošanu. Bērnībā mūs interesē 
dzīvnieki un daba, jaunībā tai 
pievienojas architektūra un mū­
zeji. Brieduma gados mēs sapro­
tam, ka ceļošanas īstā būtība 
slēpjas piedzīvojumā, ko nav ie­
spējams ne nofotografēt, ne ie­
tērpt vārdos – tas vienkārši ir jā­
izjūt. Vēl labāk, ja izdodas sastapt 
vietējos cilvēkus, saprast viņu sap­
ņus un rūpes. Un ja nu pavisam 
paveicas, dažkārt varam izdzirdēt 
jaunas, interesantas domas. 

Augusta nogalē man bija iespē­
ja pabūt Tartu, latviski saukta arī 
par Tērbatu. Nelielā Igaunijas pil­
sēta slavena ar savu universitāti, 
kam savulaik bija milzīga loma 
latviešu nacionālajā atmodā. Tieši 
šeit 19. gadsimta vidū Krišjānis 
Valdemārs pie savām istabas dur­
vīm piestiprināja zīmīti ar uzrak­
stu “Latvietis”. Viņš bija pirmais 
izglītotais latvietis, kuŗš atklāti 
atzina savu tautību un mudināja 
no tās nekaunēties. Universitātes 
elpa Tartu jūtama arī šodien. No 
pilsētas 100 000 iedzīvotājiem ap 
13 000 ir studenti. Patiesībā bez 
universitātes Tartu būtu vien maz­
pazīstama Igaunijas provinces 
pilsētiņa.  

Tartu apmeklējuma mērķis   bija 
sastapšanās ar Tartu universitātes 
profesoru, Eirāzijas un Krievijas 
studiju centra direktoru Vjačelavu 
Morozovu, kuŗu es intervēju Lat­

Domājot par Krieviju

vijas Avīzes uzdevumā. Morozovs 
dzimis 1972. gadā Kazahstānā, 
studējis vēsturi Pēterburgas Valsts 
universitātē. Kopš 2011. gada dzī­
vo un strādā Igaunijā. Viņa zi­
nātnisko interešu lokā – Krievija 
un bijusī Padomju Savienība kā 
postkoloniālā telpa. Sarakstījis 
grāmatas “Krievija un citi: polī­
tiskās sabiedrības identitāte un 
robežas” (2009) un “Krievijas post­
koloniālā identitāte. Pakļautā im­
pērija eirocentriskajā pasaulē” 
(“Russia’s Postcolonial Identity. A 
Subaltern Empire in a Eurocentric 
World”, 2015, Palgrave Macmillan, 
UK). Profesoru sastapu viņa dar­
ba vietā Tartu universitātē. Kalsns, 
mazliet iesirms vīrs ar dzīvu, lab­
sirdīgu skatienu. Nosvērta, precī­
za runas maniere. Tādu es parasti 
iztēlojos 19. gadsimta krievu inte­
liģentu, kuŗu nomocīja jautājumi, 
“kāpēc Krievija ir tāda, kāda tā 
ir?”, “kurš vainīgs?” un “ko darīt?”.

Arī mēs runājām par Krieviju. 
Morozovam ir visai neparasts 
skats uz Krievijas vēsturi un šo­
dienu. Viņš uzskata, ka Krievija 
esot spilgts “pakļautās” jeb “pa­
kārtotās” impērijas (“subaltern 
empire”) piemērs. Pati būdama im­
pērija, tā visu savu pastāvēšanas 
laiku faktiski esot Rietumu ko- 
lonija. Carisma laikos Krievijas 
augstākās šķiras – eiropeizētā Pē­
terburgas aristokratija, ierēdņi un 
vietējā muižniecība pret savu 
zemi esot izturējušies līdzīgi kā 

Rietumu impēriju koloniālās ad­
ministrācijas pret pakļautajām 
tautām Āzijā vai Āfrikā. To varot 
dēvēt par savdabīgu “iekšējo kolo­
nizāciju”. Tikušas apspiestas ne 
tikai perifērijas territorijas un tau­
tas, kā Centrālāzija, Kaukazs, Uk­
raina vai Baltija, bet arī paši krievi. 
Turklāt eiropeizētā valdošā šķira 
uzvedusies kā Rietumu ietekmes 
aģenti. Ārēji izteikti eiropieši, ar 
eiropeisku izglītību, runāja vairā­
kās svešvalodās. Eiropa viņiem 
bija civilizācijas un kultūras centrs, 
atskaites punkts, gaumes, modes 
un “labā toņa” noteicēja. Būdami 
aristokrati, viņi baudīja augstu 
statusu arī Eiropas galmos. Tas 
netraucēja šai eiropeizētajai Krie­
vijas elitei ekspluatēt savu zemi, 
burtiski izsūkt resursus un pārdot 
tos Rietumos. Pirms trīssimt ga­
diem tie bija kažokādas, medus, 
vasks, kopš 19. gadsimta – kok­
materiāli, melnie ikri, labība, lini. 
Laikā pēc Otrā pasaules kaŗa līdz 
pat šodienai – metalli, nafta un 
gāze. Tātad resursi, kas bija un 
joprojām ir nepieciešami attīsta­
jiem Rietumiem.

Arī šodien Krievijas polītiskā 
un ekonomiskā elite gūstot per­
sonīgu labumu no Krievijas re­
sursu pārdošanas Rietumiem. Šo 
procesu varot apzīmēt ar vārdiem 
“rente” vai “virspeļņa”. Ekonomis­
ki termini, kas raksturo nepro-
porcionāli lielus ienākumus no 
dabas resursu izmantošanas. Lai 

izurbtu zemē caurumu un sāktu 
no tā sūknēt naftu vai gāzi, pa- 
rasti nav nepieciešamas milzīgas 
investīcijas. Taču peļņa no šāda 
biznesa ir neproporcionāli liela. 
Dažās valstīs ienākumi no rentes 
tiekot novirzīti kopējam labu­
mam. Piemēram, Norvēģijā. 
Diemžēl uz pasaules fona šī valsts 
esot izņēmums. Parasti rente ne­
labvēlīgi iespaidojot valsts  attīstī­
bu, bremzējot ekonomiskās un 
polītiskās reformas, veicinot ko­
rupciju. Ar dabas resursiem ba­
gātās valstīs (Āfrikas un Latīņ­
amerikas valstis, Krievija) renti 
piesavinoties nelielas izredzēto 
grupas. Pateicoties īpašai tuvībai 
ar polītiķiem un varu, iespējai 
ietekmēt viņu lēmumus, daži cil­
vēki esot sarausuši un turpinot 
raust pasakainas bagātības.

Krievijai esot raksturīga milzīga 
ienākumu nevienlīdzība un nesa­
mērīgi liels dolaru miljardieru 
skaits. Par to gan esot jāmaksā 
polītiskas nodevas. Krievijas elite 
skandinot, ka “Krievija nav Rie­
tumi”, ka mēs esam “citādāki” un 
“garīgāki”, ka iestājamies par  “tra­
dicionālām vērtībām”. Bet tie    
esot tikai vārdi, bez reāla satura. 
Viņu nauda atrodoties Rietumos, 
villas – Šveicē, Francijā, Italijā un 
Floridā. Viņu jahtas peldot Vi­
dusjūras un Karību ūdeņos. Viņi 
ārstējoties Rietumu klīnikās, bet 
bērni mācoties Rietumu skolās 
un universitātēs. Daudzi jau esot 

pilnībā pārvākušies uz pastāvīgu 
dzīvi Rietumos un uz Krieviju 
raugoties vien kā uz peļņas avotu. 
Tas esot viens no iemesliem, 
kāpēc Krievija no Rietumiem ne­
kur nevarot aizbēgt. Jau kopš Pē­
tera I laikiem visi ceļi vedot uz 
Rietumiem, uz Eiropu – gan pār­
nestā, gan burtiskā nozīmē. Ei­
ropā ir tirgus Krievijas resursiem, 
uz Eiropu vērsta tās transporta 
infrastruktūra, ceļi, dzelzceļi un 
cauruļvadi.

Morozovam visdrīzāk ir taisnī­
ba. Nelaime tā, ka Eiropā ir zemes 
un tautas, kas bieži ir cietušas 
šajās dīvainajās Krievijas un Rie­
tumu attiecībās. Lai atceramies 
kaut vai 1939. gada 23. augustu, 
Molotova – Ribentropa paktu, 
kas bija pamatā Baltijas valstu un 
Polijas iznīcināšanai. 1945. gada 
februāri un Jaltas konferences 
vienošanos, kas atstāja aiz “dzelzs 
aizkara” Baltijas valstis. Šodien 
esam liecinieki Vācijas spītīgajai 
vēlmei atbalstīt “Nordstream-2” 
gāzes vada projektu. Diemžēl pa­
saule valda nevis vērtības, bet gan 
reālpolītika.

Pandēmija ir radījusi neap­
mierinātību ar ierobežojumiem 
un vakcīnām ne tikai Latvijā. 
Pašieceltie “tautas vadoņi” pro­
testē gan pret vakcinēšanos, gan 
pret to, ka vakcinētajiem un pār­
slimojušajiem atļauj vairāk nekā 
nevakcinētiem cilvēkiem. Viens 
no argumentiem ir, ka galu galā 
arī vakcinētie var pārnēsāt vīrusu 
un var arī saslimt. To, ka vakci­
nētie slimo vieglāk un nenomirst, 
protestētāji izliekas nemanām vai 
arī spītīgi apgalvo, ka tā tas ne-
esot, pat no vakcīnām mirstot.  
Vēl vairāk, sazvērestības teoriju 
mīļotāji turpina stāstīt, ka pēc 
dažiem gadiem no vakcīnām visi 
vakcinētie nomiršot un ka tas esot 
globāls plāns, kā iznīcināt vismaz 
sesto daļu cilvēces. Kā zināms, 
Latvijā par viskvēlāko karotāju 
pret vakcīnām un ierobežoju­
miem ir kļuvis Saeimas deputāts, 
no partijas KPV LV ievēlētais 
Aldis Gobzems, kuŗš tagad Saei­
mā ir neatkarīgais deputāts un      
šī gada 8. janvārī ir nodibinājis 
partiju “Likums un kārtība”, un ir 
kļuvis arī par tās vadoni. No 
Gobzema partijas valdes jau pie 
Šlesera devusies kādreizējā sa­
skaņiete un Gobzema atbalstītāja  
Jūlija Stepaņenko, kuŗa būšot pre­
zidenta amata kandidāte. Tiesa 
gan, vēl pagājušajā gadā Gobzems 
aicināja valdību ieviest stingrus 
ierobežojumus un pārmeta tai 
neizdarību un nekā nedarīšanu. 
Tagad polītiķis rīkojas pavisam 

Vai viens likums un taisnība visiem?
pretēji – nenēsāt maskas, neko 
neievērot un nevakcinēties. Gob­
zems ne reizi vien ir rīkojis ne­
sankcionētus mītiņus, par ko jau 
saņēmis gan 200, gan 2000 eiro 
sodu.

Bijušais polītiķis un satiksmes 
ministrs Ainārs Šlesers, kuŗš dibi­
nājis ne vienu vien partiju un iz­
gāzās 12. Saeimas vēlēšanās, kad 
viņa vadītā partijas “Vienoti Lat­
vijai” saņēma vien 1,8 procentus 
balsu. Šī gada 14. augustā Šlesers 
nodibināja partiju “Latvija pir­
majā vietā”, sapulcinot ap sevi 
daudzus bijušos – gan deputātus, 
gan polītiķus, gan agrāk valsts 
iestādēs strādājošos.  Vēl jāpie­
bilst, ka Šlesera vēlmi atgriezties 
polītikā, visticamāk, diktē gan tas, 
ka viņa pārvadājumu bizness ar 
Krieviju nesokas tik labi, kā va-
rētu vēlēties, bet 8. septembrī ir 
pirmā tiesas sēde Šlesera apsū­
dzībā par liela apmēra krāpšanos 
digitālās televīzijas ieviešanā Lat­
vijā. It kā atsevišķi, bet aicinot uz 
vieniem un tie pašiem pasāku­
miem – mītiņiem, “Baltijas ceļu” 
un tagad aicinot arī uz protesta 
akciju 18. augustā, kur vajagot ie­
rasties ar lauksaimniecības tech­
niku. Ar vārdu sakot, atkal tiek 
rīkots pseidopasākums – it kā 
barikādes. Nesen Šlesers uzrak­
stīja atklātu vēstuli Gobzemam, 
aicinot iepazīties un strādāt kopā, 
tā daļā sabiedrības izraisot kriet­
nu jautrību, jo zinātāji teic, ka abi 
jau sen pazīstami un ka Šlesers 

bijis viens no Gobzema kampa­
ņas lielajiem finansētājiem 13. 
Saeimas vēlēšanās. 

Viens no pēdējiem Gobzema 
“varoņdarbiem” notika pagāju­
šajā nedēļā, kad Saeima pēc va­
saras brīvdienām atsāka darbu  
un frakcijas bija vienojušās, ka 
strādās klātienē, bet tie pieci de­
putāti, kuŗiem nav vakcīnas ser­
tifikāta un kuŗi nav izslimojuši 
Covid-19, pie ieejas parādīs testa 
rezultātus. Gobzems izraisīja pa­
matīgu jezgu, un Saeima bija     
spiesta darbu pārtraukt un vēlāk 
pāriet uz darbu attālināti, e – 
režīmā. Proti, Gobzems uz sēdi 
klātienē bija ieradies, neuzrādot 
sertifikātu vai negātīvu  testu. 
Vēlāk viņš žurnālistiem demon­
strēja negātīvu testu, ko nav ga­
tavs uzrādīt, jo pārējiem neesot 
nekādas daļas par viņa veselību. 
Todien Saeima arī lēma izslēgt 
deputātu Aldi Gobzemu no dalī­
bas nākamajā parlamenta sēdē 
par deputātu ētikas kodeksa 
pārkāpumu.      

Jāpiebilst, ka daļā sabiedrības 
Gobzema un arī Šlesera rīkotās 
akcijas izraisa aizvien lielāku sa­
šutumu, jo gan “Baltijas ceļa” rī­
košana, protestējot pret vakcī-
nām un ierobežojumiem, gan   
18. augusta pseidobarikādes tiek 
vērtētas kā klaja ņirgāšanās.

Manuprāt situācija ir daudz 
nopietnāka, jo faktiski abu “va­
doņu” rīcība apdraud ne tikai citu 
cilvēku veselību un dzīvību, bet 

sāk drupināt valsts pamatus. Abi 
“vadoņi” savos ierakstos sociāla­
jos tīklos slavē Krieviju, jo tā esot 
labākais draugs un biznesa part­
neris Latvijai, tāpēc esot jādibina 
labas attiecības. Tomēr galvenais 
ir tas, ka gan Gobzems, gan Šle­
sers pamazām savos vēstījumos ir 
salikuši pavisam citus akcentus – 
aicina gāzt “Kariņa un Levita” 
režīmu, apgalvojot, ka “mums 
vara jāņem savās rokās”, “vai nu 
viņi, vai mēs”, liekot saprast, ka vai 
nu tautai jāgāž un jāizrēķinās ne 
tikai ar premjeru un prezidentu, 
bet arī ar visiem, kas atbalsta 
leģitīmu varu, Eiropas Savienību 
un NATO. Katrs, kuŗš neatbalsta 
Gobzemu un Šleseru, ir tautas 
ienaidnieks, kuŗš jāsoda... Naida 
kurināšana, sabiedrības šķelšana 
un raudzīšanās Krievijas virzie- 
nā – tā īsumā varētu raksturot  
abu “vadoņu” rīcību. 

Pārsteidz, ka šiem abiem kū­
dītājiem un demagogiem ir at­
ļauts netraucēti rīkoties. Pieļau- 
ju, ka Valsts Drošības dienests 
(VDD) ar šiem kungiem ir runā­
jis, tikai sabiedrība par to nav in­
formēta, jo drošības dienesti ne­
atskaitās par katru savu soli. To­
mēr sabiedrībā aizvien pieaug 
neizpratne un neapmierinātība  
ar to, ka gan šie “vadoņi”, gan viņu 
tuvākie līdzgaitnieki var neso-   
dīti pārkāpt jebkuŗus likumus – 
naudas sods darboņiem, kuŗu 
sponsori, visticamāk, atrodas 
Austrumos no Eiropas Savienī-

bas ārējās robežas, diez vai sagādā 
nopietnas raizes. Turklāt likums 
ļauj šos kungus saukt pie atbildī­
bas, turklāt bargi. Manuprāt abu 
darboņu rīcība kvalificējas Latvi­
jas Krimināllikuma X nodaļā par 
noziegumiem pret valsti, tāpat arī 
140. pants XIII nodaļā “Noziedzīgi 
nodarījumi pret personības vese­
lību”: sanitāri higiēniskās un epi­
demioloģiskās drošības noteiku­
mu pārkāpšana, kas paredz ne 
tikai naudas sodu, bet arī brīvības 
atņemšanu līdz pieciem gadiem. 
Jebkuŗā gadījumā, ja “parastais”’ 
cilvēks būtu atļāvies kaut pusi no 
tā, ko šobrīd dara abi “vadoņi’ un 
viņu tuvākie līdzgaitnieki, tāds 
protestētājs jau par aicinājumu – 
gāzt varu vien – būtu nonācis uz 
apsūdzēto sola. Aizvien biežāk 
nākas dzirdēt neizpratnes pilnus 
jautājumus, kāpēc abiem kungiem 
ir atļauts viss? Baidos, ka valsts 
drošību un stabilitāti notiekošais 
nesekmē, drīzāk otrādi. Tādēļ 
atliek cerēt, ka kūdītāji un jezgas 
veidotāji tiks saukti pie reālas 
atbildības. 
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TAIRA 
ZOLDNERE

Filma “Zeme, kas dzied” stāsta 
par Pirmo Vispārīgo latviešu dzie­
dāšanas svētku tapšanu, par uni­
kāliem cilvēkiem, kuŗi 1873. gadā 
radīja tradiciju, kas ir dzīva, mūs­
dienīga, kas raksturo latviešu 
tautas garu  un ir unikāla arī pa­
saules kultūras kontekstā. 

Kā radās doma pētīt Dziesmu 
svētku vēsturi un veidot filmu 
par Pirmajiem latviešu Dziedā­
šanas svētkiem? 

M.M. Domāju, ka lielākai da­
ļai mākslinieku, neatkarīgi no tā, 
kādā žanrā viņi strādā, nozīmīgs 
bija 2018. gads un Latvijas Simt­
gade. Meklējot jaunas idejas, ko- 
pā ar producenti Lindu Krūkli 
nonācām līdz 1873. gadam, par 
kuŗu zināju tikai to, ka tas ir Pir­
mo Dziesmu svētku gada skait­
lis. Tomēr, meklējot un pētot 
materiālus, tā aizrāvos, ka man 
likās – es jau redzu filmu. Tas ir 
ļoti interesants vēstures laika 
posms – industrializācija, strau­
ja Rīgas izaugsme. 1873.gada 19. 
februārī Dziedāšanas svētku 
Rīcības komitejas vīri pieņēma 
lēmumu, ka veidos šos svētkus, 
un jūnijā, tūlīt pēc Jāņiem, Dzie­
dāšanas svētki jau notiek! Tik īsā 
laika posmā izveidojās kaut kas 
tāds, kas pēc 150 gadiem vēl jo­
projām ir dzīvs! Iedomājieties – 
februāris – bija tumšs, slapjš, 
dubļi, un pēc tam laiks pēc 
Jāņiem – viss zied! Tas vien ir vi­
zuāls stāsts. “Zeme, kas dzied” ir 
vēsturiska filma, un no šī sali­
kuma vārds “ filma” attiecas uz 
mani, bet “vēsturiska” attiecas uz 
Daini.

D. Ī. Ar Māri pie šī projekta 
strādājam kādus divus gadus, 
viņš bija sācis rakstīt filmas sce­
nāriju, un es pievienojos ne­
daudz vēlāk.

Pēdējā laikā vispār esmu daudz 
strādājis  pie filmu scenārijiem 
par Latvijas vēsturi – gan par 
latviešu strēlniekiem, gan par 
latviešu Dziesmu svētku vēsturi 
150 gadu gaŗumā. Strādājot pie 
Askolda Saulīša dokumentālās 
filmas “Dziesmuvara” par trim­
das latvieti Austrālijā, kaŗa lid­
mašīnu pilotu un arī diriģentu, 
komponistu  Jāni Osvaldu Muiž­
nieku, es piepeši apjautu, cik 
liela nozīme ir bijusi šiem pir­
majiem Dziesmu svētkiem. Tā 
nav tikai kultūra. Tas ir faktors, 
kas veidojis tautu, nāciju un arī 
valsti. Mūsu valsts pirmais pa­
matakmens tika likts ar Pirma­
jiem latviešu Dziedāšanas svēt­
kiem, kuŗus to grandiozitātes  
un pirmatklāsmes dēļ mēs līdz 
pat šim brīdim vēl neesam īsti 
novērtējuši. 

Es to formulētu kā latviešu 
tautas piedzimšanu tajās dažās 
dienās 1873. gada jūlijā (pēc 
vecā stila 26. – 29. jūnijs), kad 
latvieši sanāca kopā – latvieši, 
kas nekad iepriekš tik lielā skai-
tā kopā nebija bijuši. Viņi nebija 
īsti apjautuši, dažādos novados 
dzīvojot, ka ir viena tauta, ar ko­
pīgu mentālitāti un arī kopīgām 
interesēm, kas ir svarīgas nā­
kotnei. 

Mani iedvesmoja arī Amerikas 
latviešu profesora Gunta Šmid­
hena fantastiskais pētījums ar 

Top vēsturiska mākslas filma “Zeme, kas dzied”
Saruna ar režisoru Māri Martinsonu un scenārija līdzautoru Daini Īvānu

nosaukumu “Dziesmuvara” par 
Dziesmu svētku nozīmi gan Bal­
tijas tautu, gan pasaules kultūrā. 
Angliskajā presē šī grāmata no­
dēvēta par “pamatīgāko pētīju­
mu”, kas parāda kultūras nozīmi 
cilvēces eksistencē. 

Man liekas, ka mūsu laikā, kas 
raksturīgs ar zināmu apātiju un 
reizēm arī bezcerību, redzot, ka 
pasaulē uzvar tumsonība, atgrie­
žas diktatūras, latviešu Dziesmu 
svētki ar savu jutoņu varētu cil­
vēkiem atkal dot kaut kādu dzī­
ves satvaru. Ir iespējams tas gai­

šais mērķis, kas liek tautai kustē­
ties gaismas virzienā, un mums 
ir kaut kas kopīgs – Pirmie Dzie­
dāšanas  svētki kā centrālā ass, 
ap kuŗu centrējas arī mūsu tālā­
kā gaita lielajā vēsturē.

Kas bija tie cilvēki, vēsturis­
kās personības, kas organizēja 
Pirmos latviešu Dziedāšanas 
svētkus?

D. Ī. Pirmie Dziesmu svētki 
bija latviešu renesanse. Tos vei­
doja ārkārtīgi daudzpusīgi, re­

nesanses tipa cilvēki, kuŗiem bija 
talanti praktiskajās jomās, bija 
intelekts, viņi bija izglītoti, ar   
ļoti plašām kultūras zināšanām. 
Šiem cilvēkiem bija ārkārtīgi 
augsts izglītības līmenis, viņi bija 
studējuši dažādās pasaules uni­
versitātēs, viņiem piemita glo­
bālais universālisms. Bija fantas­
tisks patriotisms, viņi nodibi-
nāja Rīgas Latviešu biedrību 
(RLB) ar primāro mērķi apzināt 
un radīt latviešu tautu, apstāk­
ļos, kas tajā laikā nebūt nebija 

labvēlīgi. Mūsu filmas galvenie 
varoņi Dziesmu svētku radīšanas 
laikā ir savu spēku pilnbriedā. 
Vēlāk gan vairāki no viņiem, kā 
Richards Tomsons, savu dzīvi 
beidz nabadzībā, jo visu savu 
enerģiju ir atdevuši mērķim, kas 
šķitis vissvarīgākais. Viņiem bija 
arī drosme, jo tajā laikā Latvijas 
territorijā valdīja baltvācietība 
un vienlaikus ar to konkurēja 
cara monarchija. 

Latvieši bija pietiekami 
drosmīgi, lai, spēlējot starp šīm 
divām varām, tomēr gūtu sev 

kādu labumu. Ar savu labo izglī­
tību, viņi varētu kļūt gan par vā­
ciešiem, gan krieviem, bet viņi 
met izaicinājumu – izvēlas būt 
latvieši. Dziesmu svētku rīkotāji 
bija ļoti noteikti, rīkojās strauji 
un neatkāpās no sava. Šo cilvē-
ku radītā garīgā substance, viņu 
dvēseliskums, enerģiskums  nav 
norimis latviešos līdz pat šai die­
nai. Tāpēc ir svarīgi ik pa brīdim 
to atgādināt, un kinematogrāfs  
ir ārkārtīgi iedarbīgs veids.

Kādi aktieri un kādās lomās 
būs redzami jūsu filmā?

M.M. Meklējot materiālus fil­
mai, izkristallizējās arī stāsts par 
cilvēkiem – uzņēmēju Richardu 
Tomsonu, architektu Jāni Frīd­
rihu Baumani, kuŗu devums vēl 
nav īsti novērtēts. Tas deva man 
stimulu vēl vairāk uzzināt par 
šiem cilvēkiem. Piemēram, R. 
Tomsons – viņš bija gan aktieris 
un režisors, gan uzņēmējs, un 
viņam tajā laikā piederēja lielākā 
minerālmēslu rūpnīca visā 

Krievijas imperijā. Jānis F. 
Baumanis bija ļoti sportisks, un 
kā airētājs nopelnījis vairākas 
medaļas. Viņi bija tik dzīvi, 
kolorīti cilvēki, tik spēcīgas 
personības! Domājot par filmas 
tēliem, vienlaikus jādomā par 
aktieriem. Es uzreiz zināju, ka R. 
Tomsona lomai gribu Andri Buli, 
Ainārs Ančevskis iemiesosies 
architekta J. F. Baumaņa tēlā, 
Bernhards Dīriķis būs Vilis 
Daudziņš, Kronvaldu Atis – 
Andris Keišs, Jānis Cimze – Ģirts 
Ķesteris, Jaunais censonis Kriš­

jānis Kalniņš, kurš vēlāk pārņēma 
Latviešu biedrības vadību, būs 
Nauris Brikmanis – viņi pēc iz­
skata ir gandrīz identiski. Strā­
dājot pie scenārija, organiski ie­
kļāvās arī sieviešu tēma – Anna, 
ko tēlos Marta Lovisa Jančevska 
un Zelma, viņas tante, kuru tēlos 
pasaulē slavenā operdziedātāja Ma­
rina Rebeka. Jurģa lomai pašreiz 
esmu iecerējis igauņu aktieri.

Tātad filmā būs attēloti vēs­
turiskie varoņi, lielie latviešu 

sabiedriskie darbinieki, Dzies­
mu svētku rīkotāji – visi vīrieši, 
bet liekas, ka filmas emocio­
nālo toni tomēr noteiks sievie­
šu likteņi?

M. M. Mēs konsultējāmies ar 
profesori Vitu Zelču, kas ir pē­
tījusi šos jautājumus un uzrak­
stījusi grāmatu “Nezināmā. Lat­
vijas sievietes 19. gadsimta otrajā 
pusē”. Tas tiešām bija “vīriešu 
laiks”, bet tas arī sakrīt ar posmu, 
kad sievietes sāka apjaust sevi, 
un sākās sieviešu pašnoteikša-

nās tiesību kustība. Visos ie­
priekšējos gan Baltijas, gan balt­
vācu dziesmu svētkos piedalījās 
tikai vīru kori, bet šie dziesmu 
svētki bija pirmie, kuŗos pieda­
lījās jauktie kori. Sapratām, ka 
nedrīkstam nerunāt par šo tē-
mu, un gribējās arī parallēli vēs­
turiskajiem tēliem parādīt emo­
cionālu stāstu. Tā radās stāsts 
par meiteni Annu, kas nāk no 
Ziemeļlatvijas, grib dziedāt korī 
un Dziesmu svētkos, un tas viss 
savijas kopā ar romantisku 
stāstu. 

Cik daudz reālo vēstures ma­
teriālu par to laiku ir sagla­
bājies?

D. Ī. Materiālus par pirmajiem 
Dziesmu svētkiem ir apkopojis 
Valentīns Bērzkalns savā kapi­
tālajā darbā “Latviešu Dziesmu 
svētku vēsture”. Vēl jāmin Ma­
donas skolotāja Jāņa Bērziņa 
darbs “Dziesmotais novads”, kur 
atrodami materiāli par visiem, 
arī padomju laikā notikušajiem 
Dziesmu svētkiem. Ir arī atmi-
ņu literatūra – Matīsa Kaudzītes 
“Atmiņas par tautisko laikmetu”,  
Ausekļa eseja, kas rakstīta tūlīt 
pēc Dziesmu svētkiem, Augusta 
Bīlenšteina darbs “Laimīga cil­
vēka dzīvesstāsts” (A. Bīlenšteins 
organizēja pirmos Dziedāšanas 
svētkus Kurzemē 1870. gadā). 
Viena no mūsu filmas varonēm 
savukārt biografiski sasaucas ar 
vienu no pirmajām sievietēm 
Dziesmu svētku rīkotājām Igau­
nijā – dzejnieci Lidiju Koidulu. 
Mūsu filmas varones Zelma un 
Anna ir tās, kas lauž stereotipu, 
jo tajā laikā sievietes pat korī 
lāgā negribēja ņemt. Mēs tomēr 
archīvos esam atraduši reklāmu, 
kurā “jaunieši un jaunietes” tika 
aicināti mācīties mūziku Rīgā, 
īpašā mūzikas skolā. Tātad tas 
laiks tomēr nebija tik lineārs vai 
vienkāršs kā mums liekas.

M. M. Vienā no Jāņa Cimzes 
vēstulēm rīcības komisijai arī 
lasījām, ka svētkos var piedalīties 
dziedātāji, kuŗiem nav savs ko- 
ris, bet kuŗi zina repertuāru. Ir 
faktoloģiskais materiāls, tomēr 
filma nevar sastāvēt tikai no fak­
tiem. Man, kā režisoram, inte­
resantākais bija mēģināt restau­
rēt to veidu, kā viņi līdz šiem 
lēmumiem nonāca. Piemēram, 
repertuārs. Zinām, ka šodien no­
tiek lielas cīņas par repertuāru, 
bet arī tajā laikā katrs nāca ar 
savu ideju. Dziesmu svētku or­
ganizēšana notika Rīgā, tomēr 
mums ļoti gribējās parādīt, ka 
vēlme dziedāt ir dzīva tautā, un 
šīs divas pasaules – pilsēta un 
lauki savienojas šajos Dziesmu 
svētkos.

D. Ī. Diezgan daudz materiālu 
esmu dabūjis no savas dzimtās 
puses Vietalvas, kur arī bija ko­
ris, kas piedalījās pirmajos 
Dziesmu svētkos, bet otrajos pat 
dabūja pirmo vietu. Skatītāji tik 
ļoti mīlēja Vietalvas kori, ka pie­
prasīja, lai dziesmu “Rīga dimd” 
koris dzied trīs reizes, un Rīgas 
ormaņi par to viņus vadāja ap­
kārt bez maksas! 

(Turpinājums 7. lpp.)

“Filmā viss būs pa īstam!” – Māris Martinsons, režisors 
un scenārija līdzautors 

“Dziesmu svētki ir veidojuši latviešu tautu, nāciju un 
arī valsti” – Dainis Īvāns, scenārija līdzautors

No kreisās: Dainis Īvāns, Māris Martinsons, Ainārs Ančevskis
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Gribu teikt, ka latvieši no lau­
kiem pirmo reizi ienāca Rīgā ar 
milzīgu pašlepnumu: “Rīga dimd, 
un mums tā Rīga pieder!”  Pa­
līdzēja Vietalvas ārsta un aptie­
kāra Nikolaja Avena nepublicē­
tās atmiņas, tāpat Emīlijas Prū­
ses grāmata “Gaismu sauca, 
gaisma nāca”, kur pastāstīts, kā 
notiek mēģinājumi, kā vietējie 
koŗu vadoņi sastrādājas ar vācu 
muižniekiem. Vietalvā sadarbo­
ties bija diezgan viegli, jo barons 
bija studējis Eiropā, atbalstīja 
apgaismības idejas un arī lat­
viešu koŗus. Man ir izdevies re­
dzēt tā laika Vietalvas koŗa di­
riģenta Juŗa Kalniņa (filmā – 
koŗa diriģents Jurģis) portfeli, 
viņa grāmatas. Koŗu vadoņi 
tolaik bija arī tautas vadoņi. Ma­
teriāli ir saglabājušies, ir sagla­
bājies Pirmo Dziesmu svētku 
zizlis un karogs, tā laika gāzes 
apgaismojuma lukturi. 

Veidojot filmu, esat rekon­
struējuši vairākas vēsturiskas 
vietas, kā, piemēram, RLB 
nama kabinetu, kur notika Rī­
cības komitejas sēdes. Pašreiz 
Cinevillā top nama fasādes 
vēsturiskā rekonstrukcija. Cik 
sarežģīti ir  izprast un attēlot 
vēsturisko vidi?

M. M. Ļoti sarežģīti, tomēr ir 
pietiekami daudz zināšanu par 
to laiku kopumā, lai varētu šo 
vidi izveidot vēsturiski atbilsto­
šu. Ir saglabājušies telpu  plāni, 
projekti, materiālus var atrast, 
un tas viss izveido pamatu, lai 
skatītājiem būtu iespēja pabūt 
tajā laikā un telpā kopā ar tiem 
cilvēkiem, kas tur darbojās.

Viena no svarīgākajām vietām 
filmā ir RLB nams, kuŗš tika 
celts pēc J.F.Baumaņa projekta, 
bet 1908. gadā cieta ugunsgrēkā. 
Esam “uzbūvējuši” gan šī nama 
fasādi, gan iekštelpas – kabinetu, 
lielo zāli, kāpnes. Lielā zāle ir ļoti 
nozīmīga vieta, jo tajā notika 
gan Dziedāšanas svētku atklā­
šana, gan arī pirmo reizi tika 
nodziedāta lūgšana “Dievs, svētī 
Latviju!”

D. Ī. Mūsu himna “Dievs, svētī 
Latviju!”, kuŗu tolaik neļāva 
dziedāt, tomēr piedzima Pir-

majos Dziedāšanas svētkos. Ne-
skatoties uz aizliegumu, Baltijas 
skolotāju semināra vīru koris 
nolēma, ka Dziesmu svētku at­
klāšanā dziedās šo dziesmu. Lai 
nepakļautu represijām koŗa di­
riģentu, no koŗa iznāca viens     
no ģimnazistiem un nodiriģēja 
“Dievs, svētī Latviju!“ atklāšanas 
koncertā Latviešu biedrības 
namā.

M.M. Pirmo latviešu Dziedā­
šanas svētku koncerts notika 
Ķeizardārzā, tagadējā Dziesmu 
svētku parkā. Mūsu vēlme ir 
atrast līdzīgu parku, uzbūvēt tā 
laika estrādi un rekonstruēt šo 
koncertu. Dziesmas ir zināmas, 
dziedātāji būs. Gribam to veidot 
kā koncertu, kā pasākumu ar 
skatītājiem. Domājam filmēt 
2022. gada vasarā, un mēs uz to 
skatāmies kā uz iedziedāšanās 
pasākumu Dziesmu svētku simt­
piecdesmitgadei. Tāpat aicinā­
sim cilvēkus piedalīties filmē­
šanā rekonstruētajā RLB namā, 
lai varētu izjust to atmosfēru, 
kāda bija Dziedāšanas svētku 
atklāšanā. Filmējot viss būs pa 
īstam! Gāzes apgaismojums, grī­
da čīkst, kamīns deg – gandrīz 
taustāma sajūta, it kā tu būtu 
iekāpis laika mašīnā un aizceļo-
jis laikā atpakaļ.

D.Ī. Filmā ir epizode ar 
Dziesmu svētku gājienu, kas tiek 
apdraudēts, kuŗam uzbrūk, kuŗa 
laikā notiek provokācijas – tāpat 
kā šobrīd notiek lielajā polītikā. 
Gājienu apdraud gan vācu zeļļi, 
gan cara žandarmērija, tomēr 
provokācijas neizdodas – latvieši 
mierīgi iet uz priekšu. Dziedā­
šanas svētkus apsargāja piecdes­
mit īpaši atlasīti, plecīgi latviešu 
studenti ar sarkanbaltsarkanām 
lentēm pie krūtīm. Viņi sagai-
dīja Dziesmu svētku dalībniekus 
dzelzceļa stacijā, pavadīja lauku 
koŗus uz naktsmītnēm, apsar-

gāja svētku gājienu, viņi bija 
goda sardzē, kad ienesa Līgo 
karogu. Archīvā ir saglabājusies 
fotografija, kuŗā redzam šos stu­
dentus. 

Izklausās kā grandiozs pro­
jekts ar lielām rekonstrukci-
jām un masu skatiem. Vai tas ir 
arī dārgs projekts?

M. M. Dziesmu svētki tādi 
ir… To stāstu nevar savādāk iz­
stāstīt. Mums ir ļoti svarīgi, lai 
izdotos radīt to sajūtu, kuŗas dēļ 
cilvēki arī tagad dzied, un mēs 
arī apzināmies, ka pēc šīs filmas 
noskatīšanās, cilvēki būs pārlie­

cināti, ka tā arī toreiz viss bija. 
Tāpēc mēs cenšamies to darīt 
maksimāli godīgi.

Kā jūs esat saņēmuši atbalstu 
filmas veidošanai?

M. M. Ļoti svarīgs mums bija 
Latvijas Nacionālā kino centra 
atbalsts, bet ceram arī uz mūsu 
uzņēmēju piesaisti un palīdzību, 
kas pamazām jau top un vei-
dojas. No šā gada rudens plā­
nojam meklēt arī tautas atbalstu 
un veidosim filmai interneta 
lapu www.zemekasdzied.lv, kur 
cilvēkiem būs iespēja pielikt savu 
artavu filmas tapšanai. Gribu 
minēt, ka Pirmos Dziedāšanas 
svētkus valsts neatbalstīja. Tie 
bija iespējami, pateicoties tiem 
uzņēmējiem, kuŗi ieguldīja sa­
vus līdzekļus – gan mūsu filmas 
varoņi, gan citi RLB biedri. 
Pateicoties viņu visu kopējam 
pienesumam, bija iespējams 
svētkus sarīkot.

Pandēmijas laikā viena no 
pirmajām kultūras aktīvitā­
tēm, kas tika apstādinātas, bija 
koŗu dziedāšana. Kā jūs raugā­
ties nākotnē – vai cilvēki neat­
radināsies nākt kopā dziedāt, 
vai koŗi atdzims un turpināsies?

M. M. Pirmajos Dziesmu svēt­
kos uz skatuves bija 1046 dzie­
dātāji, bet tagad pandēmijas ie­
tekmē pasaule ir tā mainījusies, 
ka iedomāties tūkstoti dziedā­
tāju kopā, šķiet gandrīz nereāli. 
Mūsu filmas vēstījums aizvien 
vairāk veidojas par nākšanu ko­
pā, kas mums atkal jāsāk no jau­
na. Gandrīz kā pirmajos Dzies­
mu svētkos mums atkal būs jā­
iemācās nākt kopā, ar savām 
šaubām, bailēm, pārliecību. Ļoti 
daudzas lietas tajā laikā un 
šobrīd ir līdzīgas. 

D. Ī. Domāju, ka cilvēkiem 
gribēsies dziedāt un atkal satik­
ties. Dziesmu svētku tradicija ir 
grandioza, un mēs esam atbildīgi 
par šo tradīciju ne tikai savā, bet 
visas pasaules priekšā. 

Vai gribat teikt, ka latviešu 
dziesmu svētku tradicijai ir 
globāla nozīme?

D. Ī. Bet protams! Dziesmu 
svētki ir pirmais, ar ko Latvija 
lepojas! Dziesmu svētki, svētku 
gājiens bija arī nevardarbīgās 
pretošanās kustības sākums Lat­
vijā, un koris, sākot no dziedā­
tājiem, diriģentiem, virsdiriģen­
tiem, ir ārkārtīgi organizēta 
struktūra. Mēs dziedam visās 
lielajās tautas manifestācijās, tā 
ir ārkārtīgi dziļa mūsu tautas 
tradicija.

M. M. Ķeroties klāt filmai, ir 
kaut kādas iekšējās motivācijas, 
izjūtas… Es nevaru teikt, ka tai­
su filmu ar “globālu mērķi”, bet 
zinu, ka godīgi, patiesi izstāstīts 
cilvēcisks stāsts uzrunās pats par 
sevi. Ar  kino cilvēkiem pasaulē 
var pateikt kaut ko ļoti svarīgu 
ļoti īsā laikā, un viņi to var 
saprast. Tas man dod pārliecību,  
ka filma ir veids, kā pastāstīt par 
to laiku, par cilvēkiem, par dzie­
dāšanu, par mums …

***
Ja arī jūs velaties un esat gatavi 

financiāli atbalstīt filmas tapša­
nu, ziedojiet naudu, ieskaitot:

Biedrība “Nameyse”
Rīga, Kurzemes prospekts 6 - 

90, LV-1067
Reģ. Nr. 40008198562
SWEDBANKA AS
Konta Nr.:
LV80HABA0551050005957
Kods HABALV22
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Mediju atbalsta fonda 
ieguldījums no Latvijas 

valsts budžeta līdzekļiem

No 15. līdz 23. augustam Lat­
vijas Universitātes Literātūras, 
folkloras un mākslas institūta 
(LU  LFMI) Literātūras nodaļas 
pētnieki Vācijā ar Baltijas-Vā­
cijas Augstskolu biroja atbalstu 
īstenoja projektu “Latviešu ar­
chīvi trimdā: archīvu materiāla 
atlase un digitālizācija, intervi-
jas Latviešu Centrā Minsterē un 
Baltiešu kristīgās apvienības 
mītnē Annabergā”. 

Pētnieki Latviešu Centrā Min­
sterē (LCM), turpinot 2020. ga-
dā iesākto darbu, un Baltiešu 
kristīgās apvienības mītnē Anna­
bergā apzināja un digitālizēja 
archīvu materiālus par latviešu 
literātu, sabiedrisko darbinieku 
un organizāciju darbību Vācijā 
un kultūras kontaktiem, Baltijas 
inteliģences – tai skaitā latviešu 
un Baltijas vāciešu, latviešu un 
igauņu – savstarpējiem saka­
riem, kā arī par saiknēm ar Vā­
cijas sabiedrību. Digitālizētie ma­

Vācijā turpina pētīt latviešu archīvus trimdā
teriāli papildinās latviešu rakst­
nieku un organizāciju krājuma 
dokumentu un audio materiālu 
kollekciju Latvijas un latviešu li­
terātūras vortālā www.literatura.lv. 

Papildus darbam archīvos pēt­
nieki veica intervijas un semi­
nāros iepazīstināja ar pētījumu 
rezultātiem un digitālās kollek­
cijas saturu, aktuālizējot arī Vā­
cijas un Latvijas personību ie­
guldījumu archīvu izveidē. 

Gan Latviešu Centrā Minste­
rē, gan Baltiešu kristīgās apvie­
nības mītnē Annabergā notika 
literātes, bibliotekāres un archi­
vāres Austras Rudzītes (1911–
1991) 110 gadu jubilejai veltīti 
pasākumi, godinot A.  Rudzītes 
darbu Minsteres Latviešu ģim­
nazijā (MLĢ) un Baltiešu kristī­
gajā apvienībā un viņas ieguldī­
jumu, izveidojot MLĢ biblio­
tēku  – plašāko Eiropas latviešu 
bibliotēku ārpus Latvijas, tai 
skaitā periodikas un rokrakstu 

krātuvi –, kā arī Jāņa  Jaunsud­
rabiņa, Zentas Mauriņas, Kon­
stantīna Raudives, Pētera Ērma­
ņa un citu autoru piemiņas is- 
tabas. Ārkārtīgi nozīmīgs ir         
A. Rudzītes darbs MLĢ un LCM 
archīvu izveidē.

Sarīkojumos Minsterē un An­
nabergā ar priekšlasījumiem  
par A. Rudzītes dzīvi, darbu un 
dienasgrāmatām, kas vēsta par 
darbību Jāņa Jaunsudrabiņa bio­
grafijas izpētē un piemiņas sa­
glabāšanā, uzstājās literātūrzi­
nātniece, LU LFMI direktore un 
vadošā pētniece Eva Eglāja-Krist­
sone un literātūrzinātniece, LU 
LFMI vadošā pētniece Inguna 
Daukste-Silasproģe, savukārt li­
terātūrzinātnieks un LU LFMI 
zinātniskais asistents Ivars Štein­
bergs Annabergā stāstīja par 
jaunatklātajiem A. Rudzītes dze­
jas manuskriptiem.

Latviešu Centrā Minsterē sarī­
kojumā piedalījās un atmiņās da­
lījās A.  Rudzītes laikabiedri un 
skolēni, to vidū diakone Lilija 
Tenhāgena, bijusī LCM admini­
stratore Zuze Krēsliņa-Sila un 
LCM saimnieks Viktors Kangeris, 
sarīkojumu vadīja un bagātīgu 
izstādi bija sagatavojusi LCM ar­
chīva un bibliotēkas vadītāja Dina 
Krastiņa. Savukārt sarīkojumā 
Baltiešu kristīgās apvienības mīt­
nē Annabergā uzstājās apvienības 
ģenerālsekretārs sociologs An­
drejs Urdze, kuŗa personīgajā ar­
chīvā glabājas nepublicētu A. Ru­
dzītes dzejas un prozas darbu 
manuskripti, dienasgrāmatas un 
sarakste ar Minsteres Latviešu 
ģimnazijas absolventiem, kā arī 
diakone Laima Vija Urdze un va­
lodniece Aina Mārīte Urdze.

Projektā piedalījās LU LFMI 
pētnieki Eva Eglāja-Kristsone, 
Māra Grudule, Inguna Daukste-
Silasproģe, Ieva Kalniņa, Zita 
Kārkla, Jānis Oga un Ivars 
Šteinbergs. 

Pateicamies par atbalstu Balti­
jas-Vācijas Augstskolu birojam 
un par atsaucību Latviešu Cen­
tram Minsterē un Dinai Krasti­
ņai, Latviešu Kopībai Vācijā, 
Nīlam Ebdenam un Arnim 
Drillem, Baltiešu kristīgajai ap­
vienībai Annabergā un Andre­
jam Urdzem.

Baltijas-Vācijas Augstskolu bi­
roja projektu financiāli atbalsta 
Vācijas Akadēmiskās apmaiņas 
dienests (DAAD) no Vācijas Ār­
lietu ministrijas piešķirtajiem 
līdzekļiem. Projektā iesaistīti 

pētnieki no Latvijas Zinātnes 
padomes fundamentālo un lie­
tišķo pētījumu projekta “Sieviešu 
pārstāvniecība Latvijas kultūrā 
un sabiedrībā (1870–1940)” un 
pēcdoktorantūras projektiem 
“Latviešu prozisti padomju oku­
pācijā: sadarbība un nevardarbī­
gā pretošanās (1968–1991)” un 
“Ķermeņa ģeografijas: latviešu 
sieviešu rakstniecības vēsture”.

Austra Rudzīte

No labās: LU LFMI pētniece Inguna Daukste-Silasproģe, LCM archīva un bibliotēkas vadītāja 
Dina Krastiņa, LU LFMI pētnieki Ieva Kalniņa, Zita Kārkla, Ivars Šteinbergs, Māra Grudule, 
Eva Eglāja-Kristsone, Jānis Oga

Austras Rudzītes 110 gadu jubilejas sarīkojums Latviešu 
Centrā Minsterē 2021.  gada 17.  augustā. Pa kreisi: LCM 
archīva un bibliotēkas vadītāja Dina Krastiņa, priekšplānā – 
LCM saimnieks Viktors Kangeris, bijusī LCM administratore 
Zuze Krēsliņa-Sila un diakone Lilija Tenhāgena

Baltiešu kristīgās apvienības mītnē Annabergā uzstājās 
apvienības ģenerālsekretārs sociologs Andrejs Urdze (vidū), 
LU LFMI pētnieki Inguna Daukste-Silasproģe un Ivars 
Šteinbergs

JĀNIS OGA
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Tā paša gada 29. un 30.  jūnijā 
atbildes vizītē Latvijā ieradās 
Zviedrijas karalis Gustavs V, ko 
prese Latvijā atkal no jauna līdz 
sīkākajām niansēm apjūsmoja, jo 
Latviju apmeklēja “pats” Zviedri­
jas ķēniņš. Reģionālajā polītikā  
šai vizītei nebija gandrīz nekādas 
praktiskas nozīmes. Pēcāk Latvi­
jas sūtnis Zviedrijas Karalistē 
K. Zariņš atzīmēja, ka “zviedri ir 
dabūjuši noteikti pārliecināties, 
ka viņpus Baltijas jūras dzīvo 
enerģiska un kulturāla zviedru 
brāļu tauta, kuras kultūras un 
darba spējas ir augstu novērtē­

jamas”. Gada izskaņā Zviedrijas 
Valsts banka paziņoja par Latvi-
jas lata kotāciju Stokholmas biržā 
no 1930. gada 1. janvāra.

Saeimas Ārlietu komisija 
un Ūnija Baltijas sadarbībai 
G.  Zemgals tika ievelēts par 

pirmās un ceturtās Saeimas de­
putātu. Kā liecina pirmās Saei-
mas stenogrammas, G.  Zemgals 
līdz Saeimas deputāta mandāta no­
likšanai bija atbildīgais referents 
pie likumiem vai izteicās par jau­
tājumiem, kas galvenokārt skāra 
jaunās Latvijas valsts iekšpolītisko 
dienas kārtību, piemēram, referē­
jot par Žūpības apkarošanas liku­
mu un pie likuma “Par kaŗavīru 
atvaļināšanu no kaŗa dienesta 
1924./25. budžeta gadā”. (..) 

1933. gada 27.  aprīlī Rīgā tika 
nodibināta īpaša biedrība – Ūnija 
Baltijas sadarbībai, kuŗā G. Zem­
galu ievēlēja par tās prezidentu. 
Šīs ūnijas atklāšanas svinībās, ku­
ŗās tostarp piedalījās arī G. Zem­
gala pēctecis Valsts prezidenta 
amatā A. Kviesis, kā arī Igaunijas, 
Lietuvas, Somijas, Polijas, Dānijas 
u.c. valstu diplomātiskie pārstāvji, 
G. Zemgals uzstājās ar program­
mas runu “Baltijas ūnijas mērķi 
un pamatprincipi”. No G.  Zem­
gala runas izriet, ka šīs ūnijas 
mērķis bija “veicināt ap Baltijas 
jūru dzīvojošo tautu kopdarbību 

Mg. iur. MĀRTIŅŠ DRĒĢERIS

Gustava Zemgala protokolārā pieticība

kulturāli saimnieciskā un polītis­
kā laukā, kā arī sekmēt viņu kon­
solidēšanos kopīgo interešu orga­
nizētai aizsardzībai”. Savu runu 
G.  Zemgals noslēdza ar sešām 
tēzēm, no kuŗām īpaši akcentē­
jamas trīs, proti: 1)  katrai valstij 
jāattīsta tās ražošanas nozares, 
kurām ir dabiski pamati. Cenša­
nās visu ražot nav attaisnojama, jo 
tādējādi šķeļ tautas, ceļ augstus 
muitas mūrus, ar ko tautu organ­
isms tiek sadalīts, saskaldīts un 
tādēļ sāk nīkuļot; 2) starptautiskie 
ekonomiskie līgumi slēdzami uz 
vienlīdzības principa pamatiem; 
3) Latvijas, Igaunijas un Lietuvas 
savienības radīšana uzskatāma 

par dabisku pirmsākumu plašā-
kai savienībai ap Baltijas jūru. 
Tādējādi šo mērķu sasniegšanai  
ir aktivizējama visu kaimiņvalstu 
saskaņoti organizēta darbība. 

Nobeiguma vietā
Teju visi laikabiedri savās atmi­

ņās norāda, ka G.  Zemgals bija 
galējību pretinieks. Viņa pilsonis­
kā stāja, iekšējā disciplīna, vien­
kāršība un atklātība, demokratis­
kums, spēja objektīvi un taisnīgi 
risināt domstarpības, kas iespē­
jams skaidrojams ar praktisko 
darbu advokatūrā un notāra ama­
tā, bija tās G.  Zemgala personī-
bas īpašības, kas caurvij viņa po­
lītiskās darbības veiksmes ceļu uz 
iekšpolītiskiem un ārpolītiskiem 
panākumiem. Vēsturnieks Aivars 
Stranga trāpīgi norāda, ka G. Zem­
gala kļūšana par Valsts preziden-
tu bija tīrā nejaušība, taču “nereti 
nejaušība ir tīri laba lieta. (..) vi­
ņam nebija kāres pēc varas – lie­
lākas, nekā Satversme deva; viņš 
nepiedalījās aizkulišu spēlēs un 
čukstēšanās pie valdību sastādī­
šanas. Kā pārticis un izglītots vi­
dusšķiras pārstāvis viņš iegāja Rī­
gas pilī; kā buržuā viņš to atstāja, 
tūlīt dodoties ilgā ceļojumā uz 
Franciju. Bet kas tad bija mūsu 
demokratija, ja ne pilsoniska, tā 
laika valodā runājot  – tieši bur­
žuāziska, demokratija”. 

Satversmes 41. pants noteic, ka 
Valsts prezidents reprezentē valsti 
starptautiski, ieceļ Latvijas, kā arī 
pieņem citu valstu diplomātiskos 
priekšstāvjus. Viņš izpilda Saei­
mas lēmumus par starptautisku 
līgumu ratificēšanu. 

Valsts augstāko amatpersonu 
valsts reprezentācijas funkcijas 
starptautiski var īstenot dažādi. Arī 
pieticīgs valsts protokols praksē 
nav šķērslis divpusējās vai daudz­
pusējās diplomātijas darbam. 
G.  Zemgala prezidentūras laiks 
starpkaŗu Latvijā tam ir piemērs. 
Tieši demokratiskums un nedaudz 
kautrīgā vienkāršība atbruņoja 
ikvienu majestāti, augstdzimtību, 
ekselenci un eminenci, kad Valsts 
prezidents G. Zemgals pildīja Sa- 
tversmes 41.  panta pienākumus.    
Šo īpašību dēļ G. Zemgals pama­
toti saņēma cieņas apliecinājumus 
Latvijā un ārpus tās.

Gustavs Zemgals (otrais no labās) ģimenes un draugu lokā ap 1910. gadu

Gustavs Zemgals Bauskā, 1928. gadā

Mūsdienu mainīgajā 
pasaulē vienīgais kapitāls, 
par kuŗa drošību varam 
sniegt garantiju, ir cilvēka 
izglītība. Tā ir vērtība, kas 
neapsūbēs mitruma ie­
spaidā, nezudīs neapdo­
mīgas monetārās polīti-
kas rezultātā un netiks 
apdraudēta garnadžu ie­
rašanās gadījumā. Tā ir 
vērtība, kuŗas iegūšana ir 
tikpat nepiepildāma kā 
cilvēka personības attīstība, ir ti­
kai soļi, neatlaidīgi un apņēmīgi 
soļi pareizajā virzienā…

Pandēmijas ietekmē fonds šo­
gad saņēma pieteikumu skaitu, 
kas pārsniedza jelkad iesūtīto, 
tomēr, pateicoties vairāk nekā 
200 ziedotājiem no Latvijas, Ame­
rikas, Austrālijas, Kanadas, Liel­
britanijas, Venecuēlas un Zvied­
rijas, jauno mācību gadu ar 

Rekordliels jauniešu skaits 
jauno studiju gadu uzsāks ar 

Vītolu fonda administrētajām 
stipendijām

stipendijām Latvijas augstskolās 
uzsāks 830 studenti – no tiem 
272 pirmkursnieki, bet 558 eso­
šie stipendiāti studijas turpinās. 
Gada laikā stipendijās plānots 
izmaksāt vairāk nekā 1,5 miljo­
nus eiro.

Šogad jau otro gadu augusts 
tika izsludināts par Draugu mē­
nesi, kad ikviens tika aicināts 
ziedot stipendijām. Lielu atsau­

cību akcijā demonstrēja 
bijušie stipendiāti, tā-
dējādi īstenojot fonda 
vēlējumu: “Ar izglītību 
sasniegt dzīvē tādu lī­
meni, lai varētu nākot-
nē palīdzēt citiem.” Ar 
Draugu stipendijām 
kopā šogad studēs 18 
jaunieši.

19 gadu laikā izskolo­
ti vairāk nekā 4000 jau­
niešu! Paldies visiem un 

katram, kas iesaistījušies, lai pir­
mais septembris no sirds būtu 
svētku diena daudziem jo dau­
dziem studentiem Latvijā!

Pieteikšanās Vītolu fonda 
administrētajām stipendijām 
nākamajam studiju gadam 
sāksies 2022. gada 1. februāŗī 
un turpināsies līdz 1. martam.

Vītolu fonds
www.vitolufonds.lv
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Uz salas Daugavā pie Kokneses top Likteņdārzs – gaišas atceres vieta,     
kur svinēt latviešu tautas izturību un spēku. Tas ir arī Tavas ģimenes un 
dzimtas Likteņdārzs, veltīts visiem latviešiem, kas 20. gadsimtā gājuši bojā 
vai cietuši svešu varu dēļ. Likteņdārzs top kopdarbībā un par ziedoju­
miem, tā atbalstītāju skaits jau pārsniedz 500 tūkstošus. Mūsu nākamais 
lielais kopdarbs - uzcelt Saieta namu! Palīdzi! Ziedo!

Nodibinājums “Kokneses fonds”
Adrese: Lāčplēša iela 75B, Rīga, LV-1011, Latvija
info@koknesesfonds.lv

Ziedojumiem EUR:
AS “Citadele banka”
Konts: LV94PARX0015211160001
SWIFT: PARXLV22

Starpniekbanka ziedojumiem USD:
USA CITIBANK, N.A., NEW YORK
Konts: 36392149
SWIFT/BIC: CITIUS33

Vairāk informācijas  www. liktendarzs.lv

KRUSTVĀRDU MĪKLA Sastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

Krustvārdu mīklas  (Nr. 33)
atrisinājums

Līmeniski. 1. Prāvs. 5. Malta. 
8. Palanga. 9. Kankari. 10. Dan­
tess. 12. Ātes. 13. Sāncensis. 14. 
Soja. 17. Stabili. 19. Erotika. 21. 
Dante. 23. “Slieksnis’’. 24. Detek­
tors. 26. Aleja. 27. Madaras. 30. 
Biretes. 33. Tabu. 34. Korektors. 
35. Ērti. 38. Salvete. 39. Alabama. 
40. Regates. 41. Ikars. 42. Sisla.

Stateniski1. Pantera. 2. Āvas. 
3. Spināti. 4. Barselona. 5. Ma­
dride. 6. Līne. 7. Asesori. 9. Klājs. 
11. Skara. 15. Direktors. 16. Ko­
lektors. 18. Tallina. 20. Kaprīze. 
21. Drisa. 22. Efeja. 25. Delikātas. 
27. Metrs. 28. Dubulti. 29. Sto­
pers. 30. Barkass. 31. Turlava. 32. 
Saiva. 36. Geja. 37. Sams.

Līmeniski. 1. Operas, opere­
tes literārais teksts. 6. Taktisks, 
pieklājīgs. 10. Pēkšņa, asa. 11. Kri­
mas pussalas agrākais nosauku­
ms. 12. Daļēji uzpildīts. 13. Sena 
sudraba monēta Spānijā. 14. La­
bības augs ar garu stublāju. 15. 
Neliels ūdenskritums. 16. Paze­
mes ejas. 19. Īsta. 23. Resna nūja. 
25. Viena no Himalaju virsot­
nēm. 26. Riskants pasākums. 27. 
Ostas celtne. 29. Liela upe Dien­
vidamerikā. 33. Lūk! 38. Daudz­
krāsaina. 39. Daiļliteratūras sa­

cerējumi. 40. Apdzīvota vieta 
Jelgavas novadā. 41. Kādas Eiro­
pas valsts pamatiedzīvotājs. 42. 
Norvēģu polārpētnieks (1861-
1930). 43. Indīga čūska. 44. Dīk­
dieņi. 45. Lielupes pieteka. 

Stateniski 1. Apgaismojuma 
ierīce. 2. Rupja, bezjūtīga. 3. Lat­
viešu gleznotājs (1887-1975). 4. 
Apdzīvota vieta Krāslavas nova­
dā. 5. Izlauzti celmi ar saknēm. 
6. Federātīva vienība Šveicē. 7. 
Ierīce skaņas pastiprināšanai.    
8. Ostas pilsēta Šrilankā. 9. 

Kontakts. 17. Četrvietīga kariete 
ar nolaižamu virsdaļu. 18. Dziļš, 
nomācošs emocionāls stāvoklis. 
19. Pilsēta Italijas ziemeļos. 20. 
Pārvedu vekselis. 21. Mūza, dze­
jas sargātāja sengrieķu mītolo­
ģijā. 22. Apdzīvota vieta Jēkab­
pils novadā. 23. Plekstes. 24. 
Kaukāzā izplatīts pūšamais mū­
zikas instruments. 27. Angļu 
dabas pētnieks (1809-1882). 28. 
Daugavas pieteka. 30. Mīkst­
mieši, gliemji. 31. Valsts galvas­
pilsēta Eiropā. 32. Notikušas 
pirms neilga laika. 34. Apdzīvota 
vieta Liepājas novadā. 35. Dziņa. 
36. Latviešu rakstnieks, sabiedri­
skais darbinieks (1865-1929). 
37. Vienādi.

Likteņdārzs saņēmis vērtīgu 
un unikālu dāvinājumu – past­
marku kollekciju, ko bērnībā, 
pēc došanās bēgļu gaitās no Lat­
vijas sācis veidot latviešu archi­
tekts Ansis Reinhards. Kollek-
cija apkopota vairākos albumos, 
kuŗos ir pastmarkas, kas izdotas 
Latvijas territorijā dažādu po­
lītisko režīmu, toskait cariskās 
Krievijas, Pirmā pasaules kaŗa, 
vācu okupācijas, Bermonta laikā 
u.c. Kollekcijas senākā pastmar­
ka ir no 1860. gada, bet pie retu­

Architekts Ansis Reinhards Likteņdārzam 
dāvinājis vērtīgu pastmarku kollekciju

miem minamas 1933. gadā iz­
dotās pastmarkas “Latvija-Afri­
ka”, kas veltītas Nikolaja Pūliņa 
lidojumam uz Afriku. 

Savu kollekciju architekts 
Ansis Reinhards sācis veidot 
1947. gadā pārvietoto personu 
nometnē Vācijā, kur pastmarkas 
gūtas no citiem latviešiem, kuŗi 
Otrā pasaules kaŗa beigās bija 
spiesti kļūt par bēgļiem. Kollek­
cijas veidošana turpinājusies 
Reinhardu ģimenes pirmajā 
trimdas mītnes zemē Marokā, 

papildinot krājumu ar franču, 
britu un amerikāņu pastmar-
kām. Savukārt vēlākos gados, 
tēvam Jānim Reinhardam sākot 
strādāt Pasaules Veselības orga­
nizācijā Ženēvā, tā turpināta ar 
vērtīgiem papildinājumiem no 
Šveices, Francijas un citu valstu 
filatēlijas veikaliem un senlietu 
tirgiem.

Ansis Reinhards: “Bērnībā es 
krāju dažādu valstu pastmarkas, 
taču vēlāk – tikai Latvijas terri­
torijā un brīvvalstī izdotās, jo tās 

man stāstīja par tobrīd nesasnie­
dzamās Latvijas vēsturi. Tas bija 
aizraujoši – kādā veclietu tirgū 
atrast aploksni ar Latvijas past­
marku, jo tās bija pēdas, ko Fran­
cijā vai citur bija atstājuši lat-
vieši, kuŗi pēc kaŗa un bēgļu no­
metnēm šajā zemē bija atraduši 
patvērumu.”

Pēc Kokneses fonda aicināju­
ma, filatēlijas eksperti novērtē­
juši dāvinājuma mantisko vēr­
tību, kas ir vairāki tūkstoši eiro. 
Savukārt, apzinot filatēlijas entu­
ziastus, architekta Anša Rein­
harda kollekcijai jau rasts glabā­
tājs, kuŗš izteicis vēlmi past­
markas iegādāties atbilstoši eks­
pertu novērtējumam.

Sandra Kalniete, Eiropas Par­
lamenta deputāte, Kokneses 
fonda padomes priekšsēdētāja: 
“Ikvienu ziedojumu Likteņdār­
zam pieņemam ar pateicību un 
ikkatrs ziedojums ir ārkārtīgi sva­
rīgs praktisks atbalsts dārza pa­
stāvīgai labiekārtošanai un uztu­
rēšanai. Ansis Reinhards savu zie­
dojumu novēlējis Saieta nama 
labiekārtošanai, par ko esam 
īpaši pateicīgi, jo, ceļoties celtnie­
cības un apdares materiālu ce­
nām, daļu labiekārtošanai pare­
dzēto līdzekļu esam spiesti iegul­
dīt būvniecībā. Saieta namu 
plānojam pabeigt šogad, lai no 
nākamā gada pavasara tas būtu 
atvērts apmeklētājiem.”
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kuŗi tomēr vēlas lasīt avīzi drukātā ver­
sijā, piedāvājam pasūtināt Amerikas 
latviešu avīzi Laiks – tie paši 48 numuri 
gadā, 20 lappuses, to skaitā 8 lpp. tās 
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Iespēja saņemt Laiku  pa gaisa pastu 
no ASV. 

• par 6 mēn. – EUR 186
• pa parasto pastu no Latvijas – 6 mēn. 

EUR 86
Dāvanā Laika Mākslas kalendārs 2021!

Samaksa: naudu ieskaitot SIA VESTA-
LK kontā: 
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
nr.: LV80UNLA0050016243516, 
ar piezīmi BL 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

Latviešu organizāciju un privātie 
sludinājumi maksā EUR 6,- par 10 mm 
augstu vienslejīgā platumā aizņemtu 
telpu. Sēru sludinājumi (10,6 cm x 7 cm) 
EUR 60,- 

Komerciālie sludinājumi EUR 12 
par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.

Ar autora vārdu, iniciāļiem vai seg­
vārdu parakstītos rakstos izteiktās do­
mas nav katrā ziņā arī redakcijas do­
mas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vienošanās. 
Par publikācijās minēto faktu precī­
zitāti atbild autors.

Lūdzam ziedojumus iemaksāt: 
Biedrības Laiks-BL kontā – 

SEB Banka, 
nr.:LV60UNLA0050018705154 

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
 NB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV - 1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 9-17
Otrdien – 9-17

Piektdien – 9-13

MATĪSS KUKAINIS
ADVOKĀTS AR TIESĪBĀM 

ASV UN LATVIJĀ.

■ Mantošana.
■ Īpašuma pirkšana un pārdošana.
■ Meža apsaimniekošana un pārdošana.

Vaļņu iela 3, Rīga, LV-1050
matiss@sk-legal.com

+371 28390346

nāts ar kafiju, kam vecmāmiņa 
aiz pārskatīšanās cukura vietā 
piebērusi sāli. Ko nu?  Bet angļi, 
būdami īsti angļi, piedāvāto ka­
fiju ar nelielu vilcināšanos ne 
vien izdzeŗ, bet pat uzslavē sevis 
ielūdzējus par interesanto lat­
viešu sāļo kafiju. Meitene pama­
na, ka iekāpusi nepareizā vilcie­
nā. Ko nu? Kad vilciens jau uzsāk 
gaitu un durvis aizveŗas, viņa 
pēdējā brīdī no vagona izlec.

Varbūt vecumdienās vairs ne­
protu lasīt ar pietiekamu uzma­
nību, bet mulsina autores radu 
raksti.  Grigule būtu viņas dzim­
tais, no vecākiem Jūlijas un Al­
frēda mantotais uzvārds, ko viņa 
turpina valkāt vēl tagad.

 Vai Džonss būtu viņas precētā 
vīra uzvārds? Viņi precējušies 
Anglijā, pārcēlušies uz dzīvi 
Īrijā. Vai vīrs īru izcelsmes? Grā­
matiņa izraisa pietiekamu inte­
resi par autores gaitām pēc tīņa 
gadiem, lai radītu vēlēšanos lasīt 
arī par viņas turpmāko dzīvi. Ja 
jau viņa strādājusi par skolo- 
tāju ne vien Kanadā, Anglijā un 
Īrijā, bet pat Āfrikā, tur būtu ko 
nenolasīties! Tomēr domu par 
stāstījuma turpināšanu viņa at­
met ar aizbildinājumu: “Būtu 
jāturpina, bet tad jau es biju uz­
augusi.”(4.lpp.)

Interesi par autores tālāko 
mūža gaitu īpaši vairo sacerē­
juma pēdējās četras lappuses, 
kas nesaslēdzas ar iepriekš stā­
stīto, bet nāk no “citas operas.” 
Lasām kādam “mīļajam Džo­
nam” rakstītu, bet nenosūtītu 
mīlestības vēstuli. Viņa atzīstas 
mīlestībā uz Džonu un stāsta,   
ka redzēdama Džonu dodamies 
pie viņas tēva, iedomājas, ka 
Džons tēvam lūgs viņas roku. 
Bet ko tēvs? Tēvs pasaka, ka 
Džons ieradies, lai aizņemtos 
lielo āmuru. Vai tēvs, nacionāli 
domājošs latvietis, būtu vēlējies 
aizkavēt meitas došanos jauktā 
laulībā? Vai uzvārdam “Džonsa” 

CEĻĀ PIE LASĪTĀJIEM

Grāmatu var iegādāties 
redakcijā, apgāda mājaslapā
www.laikagramata.lv, kā arī 

Latvijas grāmatnīcās

cīga ar savu pieredzi un zināša­
nām. Viņas grāmata ir vērtīgs 
mazāk zināmas latviešu trimdas 
stāsts, balstīts faktos. Šī ir vien 
otrā grāmata par latviešiem Īrijā, 
kur joprojām mīt un darbojas 
ievērojama latviešu kopiena.

Grāmata sarakstīta aizraujošā 
vēstījumā, balstīta faktos, atklājot 
arī vēsturisko un specifisko laik­
meta fonu. Tapusi pēc 13 gadus 
vecās mazmeitas rosinājuma, 
tāpēc sarakstīta valodā, kas sa­
protama arī pusaudžiem.

Grāmatas “Un ko nu?!” autore 
Silvija Grigule Džonsa ir Īrijas 
veclatviete, Zaļajā salā nokļuvusi 
līdzīgi citiem latviešu bēgļiem 
pēc Otrā pasaules kara. Māte 
sešiem bērniem un 13 mazbēr­
niem, Īrijas latviešu vidē atsau­

Grāmatas izdošanu  atbalsta PBLA 
Kultūras fonds

Otrā pasaules kaŗa laiks un 
gadi pēc tā tobrīd pilngadīgajām 
paaudzēm bieži bija smagas iz­
šķiršanās jeb izvēles laiks, jo no 
izvēles virziena bija atkarīga 
viņu pašu un viņiem tuvo visa 
turpmākā dzīve. Kad 1944. gada 
rudenī nāca izšķiršanās brīdis 
par atdošanos no jauna tuvojo­
šamies padomju varai vai par 
došanos bēgļu gaitās Rietumu 
virzienā, mana māte savā ārstes 
kabinetā bija dziļi ieskatījusies 
savu 1941. gadā uz Sibiriju aiz­
vesto vecāku fotografijā un tad, 
solīdamies it kā viņu norādī­
jumam, izvilkusi lozi par labu 
bēgļu gaitām. Nonākot bēgļu 
nometnēs, nebija grūti izšķirties 
atraidīt repatriantu vervētāju 
pūles, tomēr tālākas izceļošanas 
zemes izvēle, jo bija piedāvājums 
no vairākām, gan bija lēmums ar 
tālesjošām sekām.

1935. gadā dzimušajai Īrijas 
latvietei Silvijai Grigulei Džon­
sai, tagad daudzu bērnu māmi­
ņai un vēl vairāku bērnu vecmā­
miņai, grūto izvēļu gadi bija   
pati skaistākā mūža tiesa. Tai tad 
arī veltīta viņas sirsnīgā, pa­
tiesīgā, dažviet šarmantā atmi-
ņu grāmatiņa “Un ko nu?!” Tajā 
neatrodam neviena polītiķa, 
gara darbinieka vai citas slave­
nības vārdu, neatrodam nekā-
das ģeopolītiskas, socioloģiskas 
vai psīcholoģiskas analīzes vai 
vispārējus stāvokļu vērtējumus. 
Lasām tikai to, ko, par, pārgudru 
izlikties negribēdams, bērns līdz 
agrajiem padsmitiem var būt 
domājis, jutis, pieredzējis. Drā­
mas, kuŗas kādu nostāda “un ko 
nu?!” situācijā nepavisam nav 
šaušalīgas: tās atrisinās vai nu 
pašas no sevis, vai to dalībnieku 
izpratnes dēļ. Meitene ganībās it 
kā pazaudē govi ( ko nu?), bet 
drīz vien govs labprātīgi atgrie­
žas sugasmāsu pulkā, jo govis 
taču esot gudri lopiņi. Angļu 
pāris, atnācis ciemos, tiek pacie­

EDUARDS 
SILKALNS

Izvēles mokas un vieglums
Silvija Grigule Džonsa. “Un ko nu?!”, 

apgāds “Laika grāmata”, 2021.g.,156 lpp.

būtu kāds sakars ar nenosūtī-  
tās vēstules adresātu mīļo Džo­
nu? Bet Džons (John) taču ir 
priekšvārds, kamēr Džonss vai 
Džonsa (Jones) – uzvārds! Mīles­
tības vēstulei sekojošais prozas 
sacerējums “Skūpsts maina visu” 
izskan ar teiku “Silvija negrib 
dot padomu.” Ir, acīmredzot, arī 
jomas, par kuŗām Silvija negrib 
informēt.

Grāmatas vērtību vairo pāri 
puslappusei vai veselai lappusei 
izvērsti foto attēli. Daži no tiem 
uzskatāmi jau par mākslas dar­
biem un būtu pelnījuši, ka tiktu 
atzīmēts foto meistara vārds. 
Tomēr pēc tik daudziem gadiem 
tādi dati būtu grūti ievācami.

Kā autore raksta, grāmata ta­
pusi viņas mzbērnu ierosmē. 
Dažus ievada teikumus uzrakstī­
jusi viņas mazmeita, 13 gadus 
vecā Ambera. (Amber angliski ir 

dzintars.) Tā kā grāmatas pasītē 
rakstīts “Teksti latviešu valodā – 
Sandra Bondarevska”, izskatās, 
ka sākotnēji teksts būs rakstīts 
angļu valodā, lai tas būtu ērti 
pieejams lasīšanai autores maz­
bērniem. Tāda parādība, ka vie­
na latvieša, latviešu valodas pra­
tēja, angliski rakstītu tekstu cita 
latviete tulko atpakaļ latviešu 
valodā, izplatās arvien vairāk. 
Paliek jautājums, kāda veida la­
sītāji sagādātajā vielā ieies ar 
lielāku interesi un atdevi: maz­
bērni un viņu paaudze, kam  ra­
dītās ainas var šķist gluži ekso­
tiskas, vai manas paaudzes cil­
vēki, kam patiks salīdzināt au­
tores pieredzēto ar viņu pašu 
agrīnajos gados piedzīvoto. Vie­
na no atbildēm varētu būt, ka 
grāmata patiks par tik, cik mīļa 
mazbērnam šķiet esam vecmā­
miņa.

S Ē R A S

Mūsu vienmēr smaidošā un mīļā

VIJA VALTERE
Dzimusi 1935. gada 7. augustā, 

atvadījās no šīs pasaules
2021. gada 2. septembrī Handenā

Rozes, lai cik krāšņiem ziediem, tomēr vīst, 
Mīla, draudzība – tās nāvi nepazīst.

Draugi Kristīne un Jānis Bergholci

Mūžībā aizgājusi 

VIJA VALTERE
Dzimusi 1935. gada 7. augustā,

mirusi Handenā 2021. gada 2. septembrī

Paldies par Tavu gaišo skatu uz dzīvi un lielo mīlestību.
Tu mums ļoti pietrūksi!  

Mīlestībā un piemiņā paturēs
dēls Vilnis ar sievu Lindu,

mazbērni Valerie un Kristopher,
mazmazbērni Jordan, Kayla un Carter,

radi Maija, Daina, Indra un Uldis 
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EDGARAM  BERGAM – 
PIEKTĀ VIETA 

Edgars Bergs (attēlā) lodes grū­
šanā sasniedza jaunu Eiropas re­
kordu un izcīnīja piekto vietu Lat­
vijas sportistiem pēdējās sacen­
sībās Tokijā. 

Startējot F35 ieskaites grupā, 
Bergs labākajā mēģinājumā lodi 
aizgrūda 14,70 metrus. Visos se­
šos mēģinājumos Bergs astoņu 
dalībnieku konkurencē pārsnie­
dza 14 metru robežu. Karjērā ce­
turtajās paraolimpiskajās spēlēs 
startējušo Bergu no godalgas šķī­
ra 71 centimetrs. Iepriekš Bergam 
nekad nebija izdevies lodi aizgrūst 
tālāk kā 14,55 metrus. Uzvarēja 
pasaules rekordists uzbeks Kušni­
dins Norbekovs ar pēdējā piegā­
jienā sasniegtu rezultātu 16,13 
metri. 

Loka šāvēja Ieva Melle izslēgša­
nas turnīrā netika tālāk par pirmo 
kārtu, kas viņai liedza sasniegt 
astotdaļfinālu.

Latvijas paraolimpieši Tokijā 
izcīnīja piecas medaļas – Rihards 
Snikus ar zirgu King of the Dance 
nopelnīja divas sudraba godalgas 
iejādē, Diāna Dadzīte kļuva par 
sudraba laureāti diska mešanā un 
nopelnīja bronzu šķēpa mešanā, 
bet Aigars Apinis stājās uz pjedes­
tala bronzas pakāpiena lodes grū­
šanā.

MĀJĀS SIRSNĪGI SAGAIDĪTI  
RIHARDS SNIKUS UN 

DIĀNA DADZĪTE
Mājās atgriezušies un sirsnīgi sa­

gaidīti Tokjas paraolimpisko spē­
ļu medaļnieki. 3. septembŗa  vaka­
rā mājās atgriezās paraolimpietis 
Rihards Snikus, kuŗš Tokijas spē­
lēs iejādē izcīnīja divas sudraba 
godalgas. Snikus startēja karjērā 
trešajās paraolimpiskajās spēlēs, 
bet pirmo reizi mājās atveda no­
pelnītas medaļas.

Intervijās pēc sacensībām gan 
sportists, gan viņa atbalsta ko­
manda pauda apņēmību rūpīgi 
strādāt, lai sasniegtu vēl labākus 
rezultātus. Rihards atzina, ka ir pa­
tīkamas sajūtas par paveikto 
darbu. 

Kopā ar Sniku Rīgā ieradās arī 
trenere Agnese Rozīte un paraie­
jādes komandas vadītāja Darja 
Tihomirova.

Tokijas paraolimpiskajās spēlēs 
Latvijai piecas medaļas

Rihardu ar komandu Rīgā sa­
gaidīja un apsveica paralimpiskās 
kustības patronese, Valsts prezi­
denta kundze Andra Levite un 
izglītības un zinātnes ministre 
Anita Muižniece (JKP). “Es kat­
ram novēlu, kuŗš vēl nav redzējis 
Riharda un King of the Dance 
priekšnesumu, noskatīties. Jūs iz­
baudīsiet vieglumu, eleganci, 
graciozitāti, kas ir prieks visai dvē­
selei. Es tagad novēlu Rihardam 
un visai komandai atpūsties, iz­
baudīt nākamās dienas un tad 
sākt domāt par nākamajām sa­
censībām,” teica Valsts prezidenta 
kundze Andra Levite.

Īpašu sagaidīšanu bija sarūpē­
jusi Ķekavas novada pašvaldība – 
Rihardu pie lidostas sagaidīja iz­
pušķots automobilis, kas Ķekavas 
novada pašvaldības policijas es­
korta pavadībā nogādāja medaļ­
nieku uz viņa dzimto pilsētu 
Baldoni, kur viņu sagaidīja drau­
gi, novada iedzīvotāji un fani. 
Riharda cīņu biedrs – zirgs King 
of the Dance – mājās atgriezās 5. 
septembrī, jo vēl bija jāmēro ceļš 
automašīnā no Nīderlandes.

“MĒS LEPOJAMIES 
AR JUMS!”  

Tā sagaidot četrkārtējo parao­
limpisko medaļnieci Diānu Da­
dzīti Rīgas lidostā, uzsvēra valsts 
amatpersonas un citi sagaidītāji.

Diāna Dadzīte

Sveicēji novēlēja Diānai pēc ilgā 
un grūtā darba tagad veltīt laiku 
sev un atpūsties. Paraolimpiskās 
kustības ģenerālsponsora “Mē­
ness aptieka” vadības pārstāvis 
Dins Šmits, norādīja, ka diez vai 
pasaulē ir daudz tādu cilvēku, 
kuŗi, gandrīz par metru pārspējot 
rekordu, saka, ka tas vēl nav gana 
labi, un uzteica Diānas apņēmību, 
gribasspēku un stingro mērķtie­
cību.

Diāna Dadzīte Tokijas para­
olimpiskajās spēlēs Latvijai izcī­
nīja divas medaļas – sudraba me­
daļu diska mešanā un bronzas 
medaļu šķēpa mešanā. Diska me­
šanā viņa pārspēja savu karjēras 
labāko rezultātu, aizmetot disku 
25,02 m tālu. Savukārt šķēpa 
mešanā Diāna Dadzīte, aizmetot 
to 24,22 m tālu, sasniedza jaunu 
paralimpisko rekordu veselības 
grupā F-55 un par 96 cm pārspēja 
paralimpisko rekordu šķēpmeša­
nā, ko viņa sasniedza 2016. gada 
Riodežaneiro paralimpiskajās spē­
lēs, kad izcīnīja zelta medaļu.

VIENĪBAS BRAUCIENS 2021
Latvijas Riteņbraucēju Vienības 

brauciens, kas ir lielākie velo 

svētki visā Baltijā, šogad norisinā­
jās jaunā vietā – Krimuldā. Tas 
tādēļ, ka ceļa remonts skāris jau 
tik ierastos Turaidas un Siguldas 
kalnus. Jaunā norises vieta bija 
ļoti plaša un ērti sasniedzama.

Tradicionāli visvērienīgākais 
bija tautas brauciena starts. Šī 
brauciena dalībniekus, kas bija sa­
dalīti četrās plūsmās, pirms starta 
uzrunāja un veiksmi novēlēja Ne­
atliekamās medicīniskās palīdzī­
bas dienesta direktore Liene Ci­
pule. Organizātori tautas brau­
ciena dalībniekiem bija sarūpējuši 
jaunu 40 km gaŗu distanci, kas 
veda cauri Raganai, Lojai un Sējai. 
Šeit tika noteikti ne tikai ātrākie, 
bet arī stilīgākie dalībnieki, kā arī 
kuplākās  kopas. 

Īpaši tika sveikts gados cienī­
jamākais dalībnieks. Šo apbalvo­
jumu saņēma 90 gadus vecais 
Edgars Račis (attēlā), kuŗš atrada 
spēkus vēl pēc finiša veikt vairāku 
10 kilometru gaŗu distanci uz mā­
jām. Finišā ātrākie bija divi Mur­
jāņu sporta ģimnazijas audzēkņi. 
Pirmais Dāvis Gludavs (“MSĢ”/ 
“RK Liepāja”), bet otrais Ģirts 
Harkins (“MSĢ”/“VeloLifestyle 
Smiltene BJSS”). Labāko trijnieku 
noslēdza “Roadex” vienības pār­
stāvis Ģirts Cirvelis. Līderi distan­
cē pavadīja 56 minūtes un divas 
sekundes. Dāmu konkurencē pir­
mā vieta Madarai Lazdai, kurai 
sekoja Sindija Skangale un Tīna 
Ratniece. Kuplākās kopas balvu 
saņēma “Sadales tīkls”, ko Vienī­
bas braucienā pārstāvēja 135 da­
lībnieki.

Sporta distancē uzvaru svinēja 
Māris Bogdanovičs un Madara 
Āboma.

Spraigi notikumi risinājās 108 
km gaŗajā sporta šosejas braucie­
nā. Distancē sportisti devās uz 
Limbažiem, kur riteņbraucējus 
sagaidīja orķestris un vietējie līdz­
jutēji. Tieši Limbažos arī izveido­
jās dienas centrālais atrāviens ar 
visiem favorītiem, tostarp Emīlu 
Liepiņu, tajā. Vēlāk no desmit 
braucēju lielās grupas aizbēga čet­
ri sportisti – Liepiņš, Bogdanovičs, 
Agris Vindecs un Darjus Dzervus. 
Īsi pirms finiša kvartets tika pa­
nākts. Viss izšķīrās finiša spurtā. 
Ātrākais tajā bija “Dobeles dzir­
navnieks”/FeelFree riteņbraucējs 
Bogdanovičs. Otrā vieta lietuvie­
tim Dzervusam, bet trijnieku no­

slēdza Andžs Flaksis no DTG – 
MySport. Līderi trasē pavadīja 
divas stundas 21 minūti un 59 se­
kundes. Sievietēm uzvarēja Bog­
danoviča komandas biedrene 
Āboma. Otrā vieta Santai Sanijai 
Andrijanovai, bet trijnieku noslē­
dza Zane Kalverša-Ķenģe (abas – 
Latvian Cycling girls).

Jaunā un aizraujošā trasē no­
risinājās MTB jeb kalnu riteņ­
braukšanas brauciens, tā gaŗu­
mam sasniedzot 35 kilometrus. 
Uzvaras laurus vīru konkurencē 
plūca “Dako – Ziemeļvidzeme” 
pārstāvis Kristers Kovgers – vie­
na stunda desmit minūtes un 15 
sekundes. Otrais finišā Sandijs 
Kļaviņš, kuŗš atpalika 29 sekun­
des, bet uz goda pjedestala ze­
mākā pakāpiena kāpa Atis Paksis 
(VeloExpress Scott), kuŗu no uz­
varētāja šķīra 33 sekundes.

Starp sievietēm ātrākā bija 
Lelde Ardava (“LMT”). Otrā vie­
ta Renātei Rodionovai (“Ādaži 
velo”), bet trijnieku noslēdza “MTB 
Garkalne” pārstāve Zane Ķelpe.

VĒSTURISKA UZVARA 
PĀR IGAUŅIEM

Latvijas vīriešu volejbola izlase 
Tallinā startējusi Eiropas čempio­
nātā, pirmajā spēlē tiekoties ar 
Igaunijas izlasi. Mūsējie konti­
nenta meistarsacīkstēm kvalificē­
jušies pirmo reizi pēc 26 gadu 
pārtraukuma.

Latvijas volejbolisti Eiropas 
čempionāta finālturnīra atklāša­
nas spēlē Tallinā ar 3:1 (25:23, 
25:22, 16:25, 25:21) sensacionāli 
pārspēja mājinieci Igauniju. Lat­
vija tikai otro reizi spēlē Eiropas 
čempionātā, bet pirms 26 gadiem 
iepriekšējā reizē Latvijas volejbo­
listi palika bez uzvarām, tādējādi 
panākums Tallinā ir vēsturisks. 

Nākamā spēlē Latvijas volejbola 
izlase piedzīvoja drāmatisku zau­
dējumu Chorvatijas vienībai – 2:3 
(30:28, 20:25, 25:23, 29:31, 11:15).  
Latvija par šo zaudējumu ieguva 
punktu, kas ļauj uzlabot cerības 
uz iekļūšanu astotdaļfinālā. Lat­
vijai 21 punktu guva Hermans 
Egleskalns, savukārt Chorvatijas 
izlasē ar 32 punktiem izcēlās Leo 
Andričs.Vācijas izlase pārlieci-
noši apspēlēja chorvatus (25:20, 
25:13, 25:19).

Latvijas volejbola izlase Eiropas 
čempionāta D apakšgrupas tre­
šajā spēlē ar 2:3 (18:25, 25:23, 
25:13, 19:25, 7:15) zaudēja Slova­
kijas valstsvienībai, apgrūtinot sev 
iekļūšanu izslēgšanas spēlēs. Re­
zultātīvākais ar 21 punktu bija 
Hermans Egleskalns, 15 punktus 
guva Atvars Ozoliņš, bet 13 punk­
tus – Kristaps Šmits. Ar četriem 
punktiem blokā izcēlās Ozoliņš 
un Toms Švans, kuram arī divi 

punkti ar “eisiem”. Slovakijai 19 
punktus guva Matejs Patāks, kurš 
četrreiz izcēlās blokā.

Ar pieciem punktiem trīs spēlēs 
Latvija D apakšgrupā ieņem trešo 
vietu, bet priekšā būs cīņas ar 
Francijas un Vācijas izlasēm, pret 
kuŗām iegūt kaut vienu punktu 
būs ļoti grūti. D apakšgrupā pa 
sešiem punktiem divās spēlēs 
guvušas Vācija un Francija, pieci 
punkti trīs dueļos ir Latvijai, trīs 
punktus trīs spēlēs guvusi Slova­
kija, bet pa diviem punktiem ir 
trīs cīņas aizvadījušajām Igaunijai 
un Chorvatijai. Izslēgšanas turnī­
rā iekļūs katras grupas četras la­
bākās komandas.

PLŪDMALES VOLEJBOLS
Divi Latvijas plūdmales volej­

bola pāri Ļubļanā piedalījās Ei­
ropas U-18 čempionātā. Latviju 
pārstāvēja Kristians Fokerots/
Gustavs Auziņš un Zaiga Kal­
vāne/Daniela Konstantinova. 

Kristians Fokerots un Gustavs 
Auziņš (attēlā) bronzas finālā di­
vas reizes izlaida lielu pārsvaru un 
atzina pretinieku pārākumu. Viņi 
ar 1:2 (20:22, 21:15, 11:15) zaudēja  
austriešiem Timo Hammarber­
gam/Timam Bergeram (26.). Ar 
desmito numuru izliktās Deniela 
Konstantinova un Zaiga Kalvāne 
divās spēlēs un guva vienu panā­
kumu, taču ar to bija par maz, lai 
kvalificētos izslēgšanas spēlēm. 
Šo plūdmales volejbola pāŗu tre­
neris ir Lauris Iecelnieks.   

LATVIJAS FUTBOLA IZLASE 
ZAUDĒ NORVĒĢIEM

Latvijas futbola izlase Daugavas 
stadionā 2022. gada Pasaules kau­
sa atlases turnīra spēlē zaudēja  
Norvēģijas valstsvienībai – 0:2 
(0:1). Viesu labā spēles 20. minūtē 
vārtus guva jaunā futbola zvaig­
zne Ērlings Holanns, kuŗš reali­
zēja 11 metru soda sitienu, bet 
otros vārtus guva Muhames Elju­
nussi. Tādējādi Latvijas vienība  
pirmo G apakšgrupas spēļu riņķi 
noslēgusi ar četriem punktiem 
piecās spēlēs piekto vietu sešu ko­
mandu konkurencē. Norvēģija   
ar desmit punktiem piecās spēlēs 
izvirzījusies pirmajā vietā grupā.

Divi mūsu futbolisti pret trim 
norvēģiem: Ar 23. numuru sla­
venais Holanns

P. Karlsons


